

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

รายงานผู้สอบบัญชีและงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 3.2 ที่อธิบายถึงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต (ต่อ) -2-

เรื่องอื่น

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 1.1 บริษัทฯ ได้ดำเนินการเปลี่ยนชื่อบริษัทฯ จากชื่อเดิม “บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)” ซึ่งได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563



(นางสาววันเพ็ญ อุ่นเรือน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7750

บริษัท สำนักงานบีดีเอสวี จำกัด
8/4 ชั้น 1, 3 ซอยวิภาวดีรังสิต 44
เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 สิงหาคม 2563

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) (จัดประเภทใหม่)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	161,360,525.22	151,072,960.59	2,350,183.89	4,512,329.45
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	8	17,883,464.91	25,428,657.58	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	24,765,116.92	625,980,986.15	-	534,069,846.15
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	6.2 และ 10 และ 35	495,196,807.33	371,753,578.35	214,457,457.71	131,896,058.71
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	35	9,770,848.61	6,107,988.99	-	-
ส่วนของสินทรัพย์ที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อม	6.2	9,371,018.65	9,371,018.65	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน		3,493,721.66	2,568,548.51	3,025,956.02	2,192,895.58
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2	500,000.00	-	1,665,810,788.76	1,383,200,788.76
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	11	106,141,930.90	106,285,084.69	73,822,364.45	76,661,513.37
เงินปันผลค้างรับ	6.2	-	-	-	179,999,992.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12	22,442,659.51	284,780,426.68	386,351.71	355,903.38
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		850,926,093.71	1,583,349,250.19	1,959,853,102.54	2,312,889,327.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	8	90,091,158.49	152,781,901.06	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	30	303,310.00	350,075.00	303,310.00	350,075.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	1,532,209,650.71	1,532,209,650.71
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	14	3,977,918,727.73	3,992,398,356.11	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน - สุทธิ		4,211,407.99	2,732,901.60	2,800,825.50	1,946,452.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	15	5,046,387,681.72	5,118,977,049.09	242,127,010.99	243,299,772.06
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	5 และ 16	51,244,945.00	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	17	574,504,468.61	588,126,609.60	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18.1	-	-	13,199,813.06	7,880,155.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	19	86,934,519.67	116,704,740.05	18,494,213.47	21,388,874.63
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		9,831,596,219.21	9,972,071,632.51	1,809,134,823.73	1,807,074,979.86
รวมสินทรัพย์		10,682,522,312.92	11,555,420,882.70	3,768,987,926.27	4,119,964,307.26

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว) (จัดประเภทใหม่)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20	320,858,353.85	180,969,613.81	227,588,321.97	15,757,746.28
ตั๋วแลกเงินขายลด	6.2 และ 21	90,000,000.00	270,000,000.00	40,000,000.00	270,000,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	6.2 และ 22 และ 35	169,165,940.34	180,067,757.23	33,650,751.59	45,645,439.07
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	35	7,087,088.54	13,855,641.24	-	-
ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	970,636,908.79	364,452,522.99	73,888,000.00	80,488,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น		27,696,870.39	26,649,029.59	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5 และ 24	1,456,799.83	-	-	-
หุ้นกู้		2,192,600,000.00	1,583,500,000.00	1,195,800,000.00	775,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2	54,200,000.00	-	145,400,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น		79,939,737.25	79,939,737.25	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		61,739,024.66	51,538,109.53	3,979,852.97	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	25	3,621,318.00	3,084,007.00	2,722,434.00	2,207,047.00
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	26 และ 35	107,630,413.00	27,485,114.74	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย		991,220.70	60,546,250.10	964,220.70	545,294.05
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		41,477,629.89	22,886,653.40	18,707,569.15	10,129,600.67
รวมหนี้สินหมุนเวียน		4,129,101,305.24	2,864,974,436.88	1,742,701,150.38	1,199,773,127.07
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	23	2,394,365,119.11	2,953,071,821.64	310,228,730.71	345,748,730.71
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	5 และ 24	47,433,523.04	-	-	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	35	4,456,316.01	3,938,723.70	-	-
หุ้นกู้ - สุทธิ		500,000,000.00	1,700,900,000.00	-	704,100,000.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	18.1	27,451,638.04	34,828,920.25	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	25	48,875,855.96	46,827,630.80	37,316,799.01	35,665,647.01
ค่าเผื่อหนี้สินจากภาระค่าประกัน		46,213,539.72	46,213,539.72	46,213,539.72	46,213,539.72
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	30	57,540,615.88	-	24,504,142.61	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	6.2	4,646,809.00	7,280,000.00	63,000.00	63,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		3,130,983,416.76	4,793,060,636.11	418,326,212.05	1,131,790,917.44
รวมหนี้สิน		7,260,084,722.00	7,658,035,072.99	2,161,027,362.43	2,331,564,044.51
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,026,076,686 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,026,076,686.00	1,026,076,686.00	1,026,076,686.00	1,026,076,686.00
หุ้นที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 921,572,840 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		921,572,840.00	921,572,840.00	921,572,840.00	921,572,840.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		561,848,558.82	561,848,558.82	561,848,558.82	561,848,558.82
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน		6,017,138.90	6,017,138.90	6,017,138.90	6,017,138.90
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		92,157,284.00	92,157,284.00	92,157,284.00	92,157,284.00
ยังไม่ได้จัดสรร		997,307,617.67	1,096,796,922.56	21,002,204.70	201,441,903.61
องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		283,075,708.41	621,123,147.02	5,362,537.42	5,362,537.42
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		2,861,979,147.80	3,299,515,891.30	1,607,960,563.84	1,788,400,262.75
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		560,458,443.12	597,869,918.41	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		3,422,437,590.92	3,897,385,809.71	1,607,960,563.84	1,788,400,262.75
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		10,682,522,312.92	11,555,420,882.70	3,768,987,926.27	4,119,964,307.26

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ฮิสเตอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

		หน่วย : บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
หมายเหตุ		(จัดประเภทใหม่)			
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	6.1	309,392,158.39	354,052,870.29	92,761,860.79	130,719,684.61
รายได้อื่น					
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		54,323,960.00	58,224,264.00	-	-
ดอกเบี้ยรับ	6.1	355,473.91	534,696.46	29,070,986.05	25,042,904.34
อื่นๆ	6.1	2,611,734.40	14,932,110.43	1,425,216.58	2,946,456.95
รวมรายได้		366,683,326.70	427,743,941.18	123,258,063.42	158,709,045.90
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ	6.1 และ 35	183,144,862.63	216,098,807.95	71,854,341.19	103,506,469.36
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		7,798,233.16	10,289,922.54	6,717,170.74	7,134,112.41
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35	84,018,665.63	69,929,223.79	5,616,770.40	11,492,680.55
รวมค่าใช้จ่าย		274,961,761.42	296,317,954.28	84,188,282.33	122,133,262.32
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน					
ต้นทุนทางการเงิน	6.1	91,721,565.28	131,425,986.90	39,069,781.09	36,575,783.58
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่วิธีวิธีส่วนได้เสีย		(68,614,820.69)	(81,940,490.53)	(26,285,677.05)	(28,972,338.10)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		157,223,175.97	122,744,292.37	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		180,329,920.56	172,229,788.74	12,784,104.04	7,603,445.48
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.3	(21,213,398.26)	(1,070,970.32)	(2,518,853.36)	(1,794,777.14)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		159,116,522.30	171,158,818.42	10,265,250.68	5,808,668.34
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น					
<i>รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :</i>					
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในหน่วยงานต่างประเทศ		132,775,116.67	40,463,132.85	-	-
โอนกลับผลขาดทุนจากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด - สุทธิจากภาษี		4,993,120.25	-	635,281.31	-
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมที่วิธีวิธีส่วนได้เสีย		9,389,039.89	-	-	-
<i>รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :</i>					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน		-	916,340.80	-	951,716.81
ที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี		-	-	-	-
รวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		147,157,276.81	41,379,473.65	635,281.31	951,716.81
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		306,273,799.11	212,538,292.07	10,900,531.99	6,760,385.15
การแบ่งกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		116,568,035.05	125,010,553.16		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		42,548,487.25	46,148,265.26		
กำไรสุทธิสำหรับงวด		159,116,522.30	171,158,818.42		
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		257,335,104.66	166,390,026.81		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		48,938,694.45	46,148,265.26		
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		306,273,799.11	212,538,292.07		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)					
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	28	<u>0.13</u>	<u>0.14</u>	<u>0.01</u>	<u>0.01</u>

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2563	ปี 2562 (จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562	
รายได้					
รายได้จากการขายและบริการ	6.1	601,423,839.44	604,433,980.06	219,175,296.57	251,401,990.12
รายได้อื่น					
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล		105,876,600.00	110,824,584.00	-	-
ดอกเบี้ยรับ	6.1	713,463.98	915,506.45	55,653,191.45	46,413,495.28
อื่นๆ	6.1	49,171,892.52	22,460,170.51	1,246,735.24	8,405,931.09
รวมรายได้		757,185,795.94	738,634,241.02	276,075,223.26	306,221,416.49
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายและบริการ	6.1 และ 35	387,519,919.35	411,458,888.98	162,260,384.77	202,776,023.76
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		13,497,151.47	15,880,632.88	11,537,095.98	11,362,298.88
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35	128,795,337.49	120,493,170.35	18,723,424.67	17,766,566.04
รวมค่าใช้จ่าย		529,812,408.31	547,832,692.21	192,520,905.42	231,904,888.48
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		227,373,387.63	190,801,548.81	83,554,317.84	74,316,528.01
ต้นทุนทางการเงิน	6.1	(142,512,428.91)	(151,860,598.63)	(53,276,507.78)	(49,701,474.65)
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	14	124,139,917.45	196,469,593.09	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		209,000,876.17	235,410,543.27	30,277,810.06	24,615,053.36
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.3	(31,154,367.82)	(4,670,245.98)	(6,832,270.22)	(4,996,003.05)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		177,846,508.35	230,740,297.29	23,445,539.84	19,619,050.31
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :					
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในหน่วยเงินต่างประเทศ		(110,008,309.06)	61,429,886.39	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	14	(72,611,704.55)	-	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :					
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน					
ที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี		-	282,271.86	-	951,716.81
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		(182,620,013.61)	61,712,158.25	-	951,716.81
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(4,773,505.26)	292,452,455.54	23,445,539.84	20,570,767.12
การแบ่งกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		132,454,665.84	171,793,558.81		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		45,391,842.51	58,946,738.48		
กำไรสุทธิสำหรับงวด		177,846,508.35	230,740,297.29		
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(30,700,490.88)	233,505,717.06		
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		25,926,985.62	58,946,738.48		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(4,773,505.26)	292,452,455.54		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)					
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	28	0.14	0.19	0.03	0.02

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท														
งบการเงินรวม														
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่														
หมายเหตุ	กำไรและสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นหุ้นซื้อคืน	จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	การแปลงค่า เงิน ในหน่วยงาน ต่างประเทศ	กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้น ในบริษัทย่อย	ส่วนเกินทุน มูลค่าหุ้น ของบริษัทย่อย	ผลกำไรจาก การวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์ พนักงาน	ผลขาดทุนจาก เครื่องมือป้องกัน กระแสเงินสด	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	537,988,935.77	27,141,266.71	(27,011,571.52)	450,000,000.00	4,374,946.23	-	454,504,641.42	2,574,089,398.91	706,177,627.86	3,280,267,026.77
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น														
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :														
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	27	-	-	-	(92,157,284.00)	-	-	-	-	-	-	(92,157,284.00)	-	(92,157,284.00)
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย :														
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น (ลดลง)														
จากการลงทุนของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	132,084,506.64	132,084,506.64
จากเงินปันผลของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,002,533.71)	(1,002,533.71)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	(92,157,284.00)	-	-	-	-	-	-	(92,157,284.00)	131,081,972.93	38,924,688.93
กำไรสุทธิสำหรับงวด		-	-	-	171,793,558.81	-	-	-	-	-	-	171,793,558.81	58,946,738.48	230,740,297.29
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-	61,429,886.39	-	-	282,271.86	-	61,712,158.25	61,712,158.25	-	61,712,158.25
รวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	171,793,558.81	61,429,886.39	-	-	282,271.86	-	61,712,158.25	233,505,717.06	58,946,738.48	292,452,455.54
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	617,625,210.58	88,571,153.10	(27,011,571.52)	450,000,000.00	4,657,218.09	-	516,216,799.67	2,715,437,831.97	896,206,339.27	3,611,644,171.24
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ก่อนปรับปรุง)	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	1,096,796,922.56	164,824,134.76	(2,412,809.17)	450,000,000.00	8,711,821.43	-	621,123,147.02	3,299,515,891.30	597,869,918.41	3,897,385,809.71
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจาก														
การนำมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	5 และ 14	-	-	-	(47,629,402.73)	-	-	-	-	(195,392,574.78)	(195,392,574.78)	(243,021,977.51)	(4,827,258.78)	(247,849,236.29)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หลังปรับปรุง)	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	1,049,167,519.83	164,824,134.76	(2,412,809.17)	450,000,000.00	8,711,821.43	(195,392,574.78)	425,730,572.24	3,056,493,913.79	593,042,659.63	3,649,536,573.42
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น														
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :														
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	27	-	-	-	(184,314,568.00)	-	-	-	-	-	-	(184,314,568.00)	-	(184,314,568.00)
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย :														
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น (ลดลง)														
จากการลงทุนของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	20,500,292.89	-	-	-	20,500,292.89	20,500,292.89	(58,471,850.95)	(37,971,558.06)
จากเงินปันผลของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(39,351.18)	(39,351.18)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	(184,314,568.00)	-	20,500,292.89	-	-	-	20,500,292.89	(163,814,275.11)	(58,511,202.13)	(222,325,477.24)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		-	-	-	132,454,665.84	-	-	-	-	-	-	132,454,665.84	45,391,842.51	177,846,508.35
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-	(110,008,309.06)	-	-	-	(53,146,847.66)	(163,155,156.72)	(163,155,156.72)	(19,464,856.89)	(182,620,013.61)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	132,454,665.84	(110,008,309.06)	-	-	-	(53,146,847.66)	(163,155,156.72)	(30,700,490.88)	25,926,985.62	(4,773,505.26)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	997,307,617.67	54,815,825.70	18,087,483.72	450,000,000.00	8,711,821.43	(248,539,422.44)	283,075,708.41	2,861,979,147.80	560,458,443.12	3,422,437,590.92

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

(สอบทานแล้ว)

หน่วย : บาท							
งบการเงินเฉพาะกิจการ							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นบุริมสิทธิ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
				ทุนสำรองตามกฎหมาย		ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงาน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	97,008,066.63	4,410,820.61	1,683,014,708.96
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :							
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-	-	-	-	(92,157,284.00)	-	(92,157,284.00)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(92,157,284.00)	-	(92,157,284.00)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	19,619,050.31	-	19,619,050.31
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	951,716.81	951,716.81
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	19,619,050.31	951,716.81	20,570,767.12
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	24,469,832.94	5,362,537.42	1,611,428,192.08
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ก่อนปรับปรุง)	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	201,441,903.61	5,362,537.42	1,788,400,262.75
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจาก การนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ	-	-	-	-	(19,570,670.75)	-	(19,570,670.75)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หลังปรับปรุง)	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	181,871,232.86	5,362,537.42	1,768,829,592.00
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดการส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น :							
จ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-	-	-	-	(184,314,568.00)	-	(184,314,568.00)
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(184,314,568.00)	-	(184,314,568.00)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	23,445,539.84	-	23,445,539.84
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	23,445,539.84	-	23,445,539.84
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	921,572,840.00	561,848,558.82	6,017,138.90	92,157,284.00	21,002,204.70	5,362,537.42	1,607,960,563.84

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562 (จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ทำไว้ก่อนภาษีเงินได้	209,000,876.17	235,410,543.27	30,277,810.06	24,615,053.36
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสตรีป (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10	10,379,489.82	1,240,838.81	3,703,334.70
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยเสื่อมสภาพ		-	133,767.23	-
กลับรายการค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยเสื่อมสภาพ	11	(1,935,284.08)	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	15 และ 16 และ 17	156,311,862.48	131,624,790.40	12,655,594.85
กลับรายการค่าเผื่อการต่อจ่ายของอาคารและอุปกรณ์	15	(145,879.40)	(135,268.47)	(145,879.40)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย	15	14,856,185.77	17,978.60	31,737.50
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		(549,536.17)	(263,502.61)	(477,966.40)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่ยังไม่เกิดขึ้น		75,867.20	122,755.11	69,846.15
ขาดทุน (กำไร) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นที่ยังไม่เกิดขึ้น		46,765.00	(40,460.00)	46,765.00
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	15	(823,547.23)	252,204.38	(84,639.43)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น		76,421,960.78	(40,539,448.70)	(951,681.77)
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย	14	(124,139,917.45)	(196,469,593.09)	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	25	3,815,302.82	16,285,182.30	2,284,539.00
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน		3,342,990.08	-	40,804.17
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายไม่ขอคืน		506,199.89	118,456.46	-
รายได้ดอกเบี้ย		(713,463.97)	(915,506.45)	(55,653,191.45)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		140,780,673.53	146,770,095.09	53,136,747.45
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน		487,230,545.24	293,612,832.33	44,933,820.43
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น) :				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		(132,335,760.65)	250,394,159.19	(78,613,197.30)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา		(3,662,859.62)	12,025,959.16	-
สินค้าคงเหลือ		2,111,864.52	16,579,394.41	2,839,148.92
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		262,337,767.17	(64,767,162.88)	(30,448.33)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		(8,014,944.53)	(18,069,086.82)	2,897,731.36
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		(60,311,773.48)	235,653,762.51	(12,129,879.43)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		(6,250,960.39)	7,310,547.36	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		18,529,957.64	5,931,299.10	8,577,968.48
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	183,010.54	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายจริง	25	(1,229,766.66)	(3,949,684.00)	(118,000.00)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน		558,404,069.24	734,905,030.90	(31,642,855.87)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล		(7,408,658.94)	(12,803,600.60)	(3,282,477.60)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน		550,995,410.30	722,101,430.30	(34,925,333.47)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

หมายเหตุ	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562 (จัดประเภทใหม่)	ปี 2563	ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	70,235,935.24	(58,499,822.54)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(243,051,647.19)	(56,656,863.95)	(215,500,000.00)	(52,000,000.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	844,741,185.39	283,028,771.35	749,977,966.40	303,676,053.36
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2 (500,000.00)	-	(681,110,000.00)	(676,530,000.00)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2 -	-	398,500,000.00	239,400,000.00
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(5,229,500.00)	(2,188,939.52)	(3,564,500.00)	(1,903,000.00)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	2,825,820.46	1,561,519.90	1,877,066.30	1,561,519.90
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	14 (92,080,530.00)	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	15 (39,586,061.80)	(3,210,788,003.68)	(11,346,530.55)	(2,654,263.43)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	15 2,317,227.11	23,610,224.45	95,327.10	3,860,240.00
เงินสดรับจากการรับคืนค่าระบบสายส่งไฟฟ้า	17 1,582,559.68	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	24 (450,996.88)	-	-	-
เจ้าหน้าที่ค่าหุ้น	80,145,298.26	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	179,999,992.00	-
ดอกเบี้ยรับ	856,932.44	951,442.33	48,001,655.05	190,392.69
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	621,806,222.71	(3,018,981,671.66)	466,930,976.30	(184,399,057.48)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	140,606,844.66	159,312,786.31	212,782,257.46	200,644,286.60
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงินขายลด	6.2 และ 21 90,000,000.00	630,000,000.00	40,000,000.00	630,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระตั๋วแลกเงินขายลด	21 (270,000,000.00)	(730,000,000.00)	(270,000,000.00)	(730,000,000.00)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	500,000,000.00	-	500,000,000.00
เงินสดจ่ายจากการไถ่ถอนหุ้นกู้	(591,800,000.00)	(384,700,000.00)	(283,300,000.00)	(328,000,000.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2 57,200,000.00	405,614,477.50	160,200,000.00	281,675,619.89
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.2 (3,000,000.00)	(41,335,372.09)	(14,800,000.00)	(139,611,546.59)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23 159,804,613.78	1,925,759,001.57	-	-
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23 (188,516,132.02)	(171,934,093.08)	(42,120,000.00)	(39,600,000.00)
เงินปันผลจ่าย	(243,869,597.40)	(91,859,589.10)	(183,895,641.35)	(91,853,217.86)
จ่ายดอกเบี้ย	(141,842,027.21)	(133,389,696.90)	(53,034,404.50)	(43,703,983.84)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(991,416,298.19)	2,067,467,514.21	(434,167,788.39)	239,551,158.20
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(110,008,309.06)	61,429,886.39	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	341,666.64	-	-	-
ส่วนเพิ่มจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,919,925.64)	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(58,511,202.13)	131,081,972.93	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	10,287,564.63	(36,900,867.83)	(2,162,145.56)	19,152,865.01
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	7 151,072,960.59	325,500,078.80	4,512,329.45	4,381,398.43
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	7 161,360,525.22	288,599,210.97	2,350,183.89	23,534,263.44
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม				
1. เงินสดจ่ายในระหว่างงวด				
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์	-	14,832,184.44	-	-
2. รายการที่ใช้เงินสด				
ซื้อสินทรัพย์โดยการก่อหนี้	15 50,897,786.27	8,371,687.49	32,849.00	3,505,816.00
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน	-	2,300,000.00	-	-
3. จำนวนที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจจะนำมาใช้				
เพื่อกิจกรรมดำเนินงานในอนาคต				
- หน่วย : บาท	1,367,536,222.17	1,211,813,201.47	229,615,959.66	183,378,219.02
- หน่วย : ดอลลาร์สหรัฐ	-	5,992,445.68	-	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(เดิมชื่อ บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน))

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชน จำกัด เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2536 และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2536 โดยสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 51/29, 51/61 ซอยวิภาวดีรังสิต 66 (สยามสามัคคี) ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการรับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ประเภทหนังสือ นิตยสาร และบรรจุภัณฑ์ และลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานทดแทน

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2563 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เปลี่ยนชื่อจากเดิม “บริษัท โรงพิมพ์ตะวันออก จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุป จำกัด (มหาชน)” และจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563

บริษัทย่อย และบริษัทร่วมประกอบธุรกิจหลักตามหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศไทยและประเทศอื่นๆ ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่องส่งผลให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้เฝ้าติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบต่อการทำงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่างๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ จัดทำขึ้นตามกฎหมายเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี และตามประกาศของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเรื่องที่เกี่ยวกับการบัญชี อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาล ได้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบการเงินระหว่างกาลนี้ไม่ได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ่านไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาล แสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ยกเว้นที่ระบุเป็นอย่างอื่น

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และส่วนได้เสียของบริษัทร่วม และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังต่อไปนี้

รายชื่อบริษัท	การดำเนินงานกิจการ		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
	ประเภทธุรกิจ	ประเทศ	30 มิ.ย 63	31 ธ.ค. 62
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัท :				
บริษัท อีสเทอร์นดี พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน))	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	75.00	75.00
บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เวิลด์ พรินต์ติ้ง แอนด์ แพ็คเกจจิ้ง จำกัด)	รับจ้างพิมพ์สิ่งพิมพ์ประเภทหนังสือ นิตยสาร และบรรจุภัณฑ์	ไทย	99.99	99.99
บริษัทย่อยทางอ้อมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย :				
บริษัท อาร์พีวี พลังงาน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ และ เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น	ไทย	99.99	99.99
บริษัท เอ็มโก้ เอ็นเนอร์ยี จำกัด	ลงทุนในธุรกิจพัฒนาโครงการพลังงานใน ประเทศญี่ปุ่น	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ทศน์ศิริ จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	99.99	99.99
บริษัท เอสทีซี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	99.99	99.99
บริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอร์ยี โซลูชั่น จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	99.99	81.25
บริษัท เอ็มโก้ เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	บำรุงรักษา และให้บริการรับจ้างติดตั้ง โรงไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	-
บริษัท เอ็มโก้ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ และให้บริการรับจ้างติดตั้งโรงไฟฟ้า จากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	-
EP Group (HK) Company Limited	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศเวียดนาม	ฮ่องกง	100.00	100.00
บริษัทย่อยทางอ้อมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อม :				
บริษัท เจเคอาร์ พลังงาน จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท อะควาติส เอ็นเนอร์ยี จำกัด	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ลพบุรี โซล่า จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	99.99
บริษัท ปราจีน โซล่า จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	99.99	48.39
บริษัท เอ็มโก้ เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	บำรุงรักษา และให้บริการรับจ้างติดตั้ง โรงไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	-	99.99
บริษัท เอ็มโก้ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ และให้บริการรับจ้างติดตั้งโรงไฟฟ้า จากพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	-	99.99
Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.)	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	100.00	98.00
Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	100.00	98.00

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

รายชื่อบริษัท	การดำเนินงาน		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
	ประเภทธุรกิจ	ประเทศ	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
บริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อม :				
AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	100.00	98.00
Higashi Nihon Mega Solar 3 Godo Kaisha (Jpn Co.)	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	100.00	98.00
Kyotamba Solar Goda Kaisha (Jpn Co.) ⁽¹⁾	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศญี่ปุ่น	ญี่ปุ่น	-	-
EPVN W1 (HK) Company Limited	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศเวียดนาม	ฮ่องกง	100.00	100.00
EPVN W2 (HK) Company Limited	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศเวียดนาม	ฮ่องกง	100.00	100.00
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อม :				
บริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด ⁽²⁾	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	52.40	50.00
Huong Linh Fresh Energy Development Joint Stock Company ⁽³⁾	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศ เวียดนาม	เวียดนาม	31.25	-
Huong Linh Reproduce Energy Development Joint Stock Company ⁽³⁾	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น และลงทุนในธุรกิจ พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศ เวียดนาม	เวียดนาม	31.25	-
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางตรงและบริษัทร่วมทางอ้อม :				
บริษัท พีพีทีซี จำกัด ⁽⁴⁾	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	50.70	49.50
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม :				
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด ⁽⁵⁾	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนร่วม	ไทย	40.96	40.00
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทร่วมทางอ้อม :				
Huong Linh 3 Wind Power Joint Stock Company ⁽⁶⁾	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศเวียดนาม	เวียดนาม	31.19	-
Huong Linh 4 Wind Power Joint Stock Company ⁽⁷⁾	พัฒนาโครงการพลังงานในประเทศเวียดนาม	เวียดนาม	31.19	-

(1) บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางตรงแห่งหนึ่ง มีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุม ดังนั้นจึงถือว่าบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย ตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

(2) กลุ่มบริษัท ไม่มีอำนาจในการควบคุม เนื่องจากมีตัวแทนเป็นกรรมการเพียง 2 ท่าน จากจำนวน 4 ท่าน และเป็นกรรมการผู้มีอำนาจร่วมลงนามผูกพันบริษัทเพียง 1 ท่าน จากจำนวน 2 ท่าน

(3) เป็นบริษัทร่วมของ EPVN W1 (HK) Company Limited

(4) กลุ่มบริษัท ไม่มีอำนาจในการควบคุม เนื่องจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทฯ แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม โดยกลุ่มบริษัทมีตัวแทนเป็นกรรมการผู้มีอำนาจเพียง 1 ใน 3 ของกรรมการที่มีอำนาจอนุมัติ

(5) เป็นบริษัทร่วมของบริษัท ทิศน์ศิริ จำกัด และบริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด

(6) เป็นบริษัทย่อยของ Huong Linh Fresh Energy Development Joint Stock Company

(7) เป็นบริษัทย่อยของ Huong Linh Reproduce Energy Development Joint Stock Company

2. เกณฑ์การจัดทำงานการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.1 รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัท มีดังนี้

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด “EPPCO”

2.2.1.1 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ EPPCO ครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2563 มีมติอนุมัติให้ EPPCO เปลี่ยนชื่อจากเดิม “บริษัท เวิลด์ พรินติ้ง แอนด์ แพ็คเกจจิ้ง จำกัด” เป็น “บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด” และจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2563

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) “ETP”

2.2.1.2 สืบเนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ ETP ครั้งที่ 8/2562 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 มีมติอนุมัติดังนี้

2.2.1.2.1 ให้ Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) (“AEKK”) จำหน่ายเงินลงทุนของ Kurihara Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK1”) และ AE Power Godo Kaisha (Jpn Co.) (“GK2”) ในสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท และ 30 ล้านบาท ตามลำดับ ให้กับ EP Group (HK) Co., Ltd. (“EP-HK”) ทั้งนี้ EP-HK ได้รับโอนหุ้นทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

2.2.1.2.2 ให้ EP-HK เข้าซื้อหุ้นของ AEKK เพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นเดิมอีกจำนวน 50 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 0.50 ล้านบาท ภายหลังการซื้อหุ้น สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 98 เป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ EP-HK ได้รับโอนหุ้นทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

2.2.1.3 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของ ETP ประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2563 มีมติอนุมัติให้ ETP เปลี่ยนชื่อจากเดิม “บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)” และจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 13 เมษายน 2563

2.2.1.4 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ ETP ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมัติดังนี้

2.2.1.4.1 ให้ ETP เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอ็ปโก้ เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (“EPCO-EE”) จาก บริษัท อาร์พีวี พลังงาน จำกัด (“RPV”) จำนวน 199,980 หุ้น ในราคาหุ้นละ 11.50 บาท เป็นจำนวนเงิน 2.30 ล้านบาท สัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ ETP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนและรับโอนหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563

2.2.1.4.2 ให้ ETP เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอ็ปโก้ กรีน พาวเวอร์ พลัส จำกัด (“EPCO-G”) จาก RPV จำนวน 9,999,997 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10.20 บาท เป็นจำนวนเงิน 102 ล้านบาท สัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ ETP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าวทั้งจำนวนและได้รับโอนหุ้นแล้ว เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563

2.2.1.4.3 ให้ ETP เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอจี โซลูชั่น จำกัด (“APEX”) เพิ่มเติมจากผู้ถือหุ้นเดิมอีกจำนวน 4,754,398 หุ้น ในราคาหุ้นละ 16.8265 บาท เป็นจำนวนเงิน 80 ล้านบาท ภายหลังการซื้อหุ้น สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 81.25 เป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ ETP ได้จ่ายชำระค่าหุ้นจำนวน 40 ล้านบาท เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2563 และส่วนที่เหลืออีก 40 ล้านบาทจะจ่ายชำระภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยการซื้อหุ้นดังกล่าว ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นทางอ้อมในบริษัทดังต่อไปนี้ เปลี่ยนแปลงไปดังนี้

- บริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด (“TAC”) เพิ่มจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 50 เป็นสัดส่วนร้อยละ 52.40 ของทุนจดทะเบียน
- บริษัท พีพีทีซี จำกัด (“PPTC”) เพิ่มจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 49.50 เป็นสัดส่วนร้อยละ 50.70 ของทุนจดทะเบียน
- บริษัท เอสเอสยูที จำกัด (“SSUT”) เพิ่มจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 40 เป็นสัดส่วนร้อยละ 40.96 ของทุนจดทะเบียน

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.1 รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัท มีดังนี้ (ต่อ)

ทั้งนี้ตามสัญญาซื้อขายหุ้น APEX ข้างต้น ETP ต้องจ่ายเงินพิเศษเพิ่มจำนวน 10 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขดังนี้

- เงินพิเศษจะชำระหลังจากข้อพิพาท ซึ่งเกิดจากการเรียกร้องความเสียหายของ บริษัท ทีทีซีแอล จำกัด (มหาชน) และ บริษัท โกลบอล นิว เอ็นเนอร์ยี จำกัด จาก SSUT และ PPTC ล้นสุดลง โดยมีมูลค่าเรียกร้องความเสียหายรวมเป็นจำนวน 2,469.20 ล้านบาท (ดูหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 32)
- กรณีมูลค่าความเสียหายข้างต้น มีจำนวนเงินเกินกว่าร้อยละ 15 ของมูลค่าเรียกร้อง ETP จะชำระเงินพิเศษตามสัดส่วนของมูลค่าความเสียหาย
- กรณีมูลค่าความเสียหายข้างต้น มีจำนวนต่ำกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 15 ของมูลค่าเรียกร้อง ETP จะชำระเงินพิเศษจำนวน 10 ล้านบาท

2.2.1.4.4 ให้ EPVN W1 (HK) Co., Ltd. ("EPVN W1") เข้าซื้อหุ้นของ Huong Linh Fresh Energy Development Joint Stock Company ("HLF") จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 1.50 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 0.10 ล้านดอลลาร์เวียดนาม มูลค่าตามสัญญา 4.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนใน Huong Linh 3 Wind Power Joint Stock Company ("HL3") โดย HLF ถือหุ้นใน HL3 คิดเป็นร้อยละ 99.80 ของทุนจดทะเบียน

2.2.1.4.5 ให้ EPVN W1 เข้าซื้อหุ้นของ Huong Linh Reproduce Energy Development Joint Stock Company ("HLR") จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 1.50 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 0.10 ล้านดอลลาร์เวียดนาม มูลค่าตามสัญญา 4.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนใน Huong Linh 4 Wind Power Joint Stock Company ("HL4") โดย HLR ถือหุ้นใน HL4 คิดเป็นร้อยละ 99.80 ของทุนจดทะเบียน โดยวันที่ธุรกรรมเสร็จสมบูรณ์ของทั้ง 2 โครงการตามหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.1.4.4 และ 2.2.1.4.5 แบ่งออกเป็น 5 ช่วงดังนี้

- 1) ณ วันที่ 19 มิถุนายน 2563 เมื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับของสัญญาาระยะที่ 1 เสร็จสิ้น ผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินค่าหุ้นโครงการละ 1.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และได้รับหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.25 ของทุนจดทะเบียน
- 2) ภายในเดือน กรกฎาคม 2563 (สำหรับโครงการ HL3) และภายในเดือน สิงหาคม 2563 (สำหรับโครงการ HL4) เมื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับตามสัญญาาระยะที่ 2 เสร็จสิ้น ผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินค่าหุ้นโครงการละ 1.65 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และได้รับหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.375 ของทุนจดทะเบียน
- 3) ณ วันที่ 30 สิงหาคม 2563 เมื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับตามสัญญาาระยะที่ 3 เสร็จสิ้น ผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินค่าหุ้นโครงการละ 1.65 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และได้รับหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.375 ของทุนจดทะเบียน
- 4) ภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2563 เมื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับตามสัญญาาระยะที่ 4 เสร็จสิ้น ผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินค่าหุ้นโครงการละ 23.90 ล้านดอลลาร์เวียดนาม และได้รับหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน
- 5) ณ วันที่ 30 ตุลาคม 2564 เมื่อปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับของสัญญาาระยะที่ 5 เสร็จสิ้น ผู้ซื้อจะต้องจ่ายเงินโครงการละ 23.90 ล้านดอลลาร์เวียดนาม และได้รับหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน

ทั้งนี้ วันที่ธุรกรรมเสร็จสมบูรณ์ของแต่ละระยะ อาจมีการเปลี่ยนแปลงเป็นวันอื่นใดที่คู่สัญญาตกลงกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขข้อบังคับของสัญญาาระยะที่ 1 เสร็จสิ้นแล้ว EPVN W1 ได้จ่ายชำระค่าหุ้นโครงการละ 1.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และได้รับโอนหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2563 ภายหลังจากการจ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าว ส่งผลให้สัดส่วนการถือหุ้นใน HLF และ HLR คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.25 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว และมีสัดส่วนการถือหุ้นทางอ้อมใน HL3 และ HL4 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31.19 ของทุนจดทะเบียน

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (ต่อ)

2.2 หลักการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล (ต่อ)

2.2.1 รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญของกลุ่มบริษัท มีดังนี้ (ต่อ)

บริษัทย่อยทางอ้อม : บริษัท อะควาติส เอ็นเนอร์จี จำกัด “AQU”

2.2.1.5 สืบเนื่องจากสัญญาจะซื้อจะขายหุ้นบุริมสิทธิ ระหว่าง AQU และบริษัท เมทลิงค์ อินโฟ จำกัด (“Metlink”) เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 โดย AQU ตกลงจะซื้อหุ้นบุริมสิทธิของบริษัท ปราจีน โซล่า จำกัด (“PS”) จำนวน 3.20 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท เป็นจำนวนเงิน 32 ล้านบาท ภายหลังจากเดือนตุลาคม 2562 โดยการนำตั๋วสัญญาใช้เงินที่ออกโดย Metlink เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2559 จำนวนเงิน 32 ล้านบาท มาหักชำระค่าหุ้น ซึ่งจะส่งผลให้ AQU มีสัดส่วนการถือหุ้นใน PS เพิ่มขึ้นจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 48.39 เป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ทั้งนี้ AQU ได้รับโอนหุ้นทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563

2.3 หลักการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล

บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาหุ้น หักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี

3.1 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ระหว่างงวด

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ปรับปรุงใหม่ (ฉบับปรับปรุง 2562) และออกใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชี

มาตรฐานดังกล่าว ได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศโดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความ และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชี กับผู้ใช้มาตรฐานและการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการของงบการเงินของกลุ่มบริษัท

อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ต่อ)

3.1 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ระหว่างงวด (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่าการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญให้มีการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่าการรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ข้างต้น มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญมีการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ดูหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 5)
- การรับรู้รายการเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน กลุ่มบริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าอัตราตลาดด้วยการคิดลดประมาณการกระแสเงินสดรับในอนาคตตลอดระยะเวลาของเงินให้กู้ยืมตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยตลาด ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทถือว่าส่วนต่างระหว่างเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วว่าการรับรู้รายการเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญให้มีการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

อย่างไรก็ตาม การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยปรับปรุงกับข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมจากการนำมาตรฐานใหม่มาถือปฏิบัติได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 5

3. การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ต่อ)

3.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชี ได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกิจการที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ยกเว้นนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงิน สัญญาเช่า และแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับให้สอดคล้องกับหลักการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 3.1 และ 3.2 และผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 5

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน :

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าเป็น 3 วิธี ได้แก่ วิธีราคาทุนตัดจำหน่าย วิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามลักษณะโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้นๆ

สินทรัพย์ทางการเงินวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย จะรับรู้ดอกเบี้ยรับที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยกลุ่มบริษัทเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นได้ โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

4.1 เครื่องมือทางการเงิน (ต่อ)

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย จะรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายที่คำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน :

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

4.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้ :

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า :

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทหลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ :

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.3 การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการได้ใช้เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท				
งบการเงินรวม				
ผลกระทบจาก				
	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน		มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	
	31 ธ.ค. 62			1 ม.ค. 63
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ :				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,992,398,356.11	(199,845,916.34)	-	3,792,552,439.77
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	5,118,977,049.09	-	(1,235,000.00)	5,117,742,049.09
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	44,334,780.00	44,334,780.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	116,704,740.05	-	(327,000.00)	116,377,740.05
หนี้สิน :				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	1,166,714.00	1,166,714.00
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	42,493,532.00	42,493,532.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	34,828,920.25	(5,334,920.14)	-	29,494,000.11
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	53,338,240.09	-	53,338,240.09
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,280,000.00	-	(887,466.00)	6,392,534.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น :				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	1,096,796,922.56	(47,629,402.73)	-	1,049,167,519.83
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	621,123,147.02	(195,392,574.78)	-	425,730,572.24
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	597,869,918.41	(4,827,258.78)	-	593,042,659.63

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

หน่วย : บาท				
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ผลกระทบจาก				
มาตรฐานการ				
รายงานทางการเงิน				
กลุ่มเครื่องมือ				
ทางการเงิน				
31 ธ.ค. 62	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16		มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	
31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 62	1 ม.ค. 63
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์ :				
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,880,155.22	4,892,667.69	-	12,772,822.91
หนี้สิน :				
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	24,463,338.44	-	24,463,338.44
ส่วนของผู้ถือหุ้น :				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	201,441,903.61	(19,570,670.75)	-	181,871,232.86

เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า :

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท			
งบการเงินรวม			
การจัดประเภทและการวัดมูลค่าตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9			
มูลค่ายุติธรรมผ่าน			
มูลค่าตามบัญชี	กำไรหรือขาดทุน	ราคาทุนตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	151,072,960.59	-	151,072,960.59
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	178,210,558.64	-	178,210,558.64
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	625,980,986.15	625,980,986.15	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	371,753,578.35	-	371,753,578.35
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	6,107,988.99	-	6,107,988.99
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	350,075.00	350,075.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อม	9,371,018.65	-	9,371,018.65
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	5,301,450.11	-	5,301,450.11

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	การจัดประเภทและการวัดมูลค่าตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9		
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน		
มูลค่าตามบัญชี		ราคาทุนตัดจำหน่าย	
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	180,969,613.81	-	180,969,613.81
ตัวแลกเปลี่ยนขายลด	270,000,000.00	-	270,000,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	180,067,757.23	-	180,067,757.23
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	13,855,641.24	-	13,855,641.24
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	79,939,737.25	-	79,939,737.25
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	27,485,114.74	-	27,485,114.74
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,317,524,344.63	-	3,317,524,344.63
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	3,938,723.70	-	3,938,723.70
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	26,649,029.59	-	26,649,029.59
หุ้นกู้	3,284,400,000.00	-	3,284,400,000.00
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	53,338,240.09	53,338,240.09	-

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	การจัดประเภทและการวัดมูลค่าตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9		
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน		
มูลค่าตามบัญชี		ราคาทุนตัดจำหน่าย	
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,512,329.45	-	4,512,329.45
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	534,069,846.15	-	534,069,846.15
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	131,896,058.71	-	131,896,058.71
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	4,139,347.82	-	4,139,347.82
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,383,200,788.76	-	1,383,200,788.76
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	350,075.00	350,075.00	-
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	15,757,746.28	-	15,757,746.28
ตัวแลกเปลี่ยนขายลด	270,000,000.00	-	270,000,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	45,645,439.07	-	45,645,439.07
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	426,236,730.71	-	426,236,730.71
หุ้นกู้	1,479,100,000.00	-	1,479,100,000.00
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	24,463,338.44	24,463,338.44	-

5. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยตามนัยของสัญญาเช่าที่กลุ่มบริษัทนำมาใช้ในการคิดลดดังกล่าว คือร้อยละ 3.45 - 7.68

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	74,270,225.00
หัก สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(674,000.00)
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(29,935,979.00)
รวม	43,660,246.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	43,660,246.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	43,660,246.00
	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
ประกอบด้วย	
หนี้สินตามสัญญาเช่าหมุนเวียน	1,166,714.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	42,493,532.00
รวม	43,660,246.00
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้	
	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
ที่ดิน	27,986,691.00
หลังคาบนอาคาร	16,348,089.00
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	44,334,780.00

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งของบริษัทฯ เกิดขึ้นจากรายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือ การเป็นกรรมการร่วมกัน

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันนอกเหนือจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2 ประกอบด้วย.-

บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์	การดำเนินกิจการ		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		ประเภทธุรกิจ	ประเทศ	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
บริษัท อควา คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)	1	ให้บริการเช่าโครงข่ายเพื่อติดตั้งโฆษณาและเช่าถือหุ้นในบริษัทอื่น	ไทย	-	-
บริษัท แมเนเจอร์ มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	2	ผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์และสิ่งตีพิมพ์	ไทย	-	-
Nissho Investment Kabushiki Kaisha (Jpn Co.)	3	ให้บริการบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์	ญี่ปุ่น	-	-
นายยุทธ ชินสุภักกุล	4	-	ไทย	-	-
Mr. Tran Minh Tien	5	-	ฮ่องกง	-	-

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้.-

1. เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และมีกรรมกรร่วมกัน
2. เป็นบริษัทที่มีกรรมกรร่วมกัน
3. เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัทย่อยทางอ้อม [Kyotamba Solar Goda Kaisha (Jpn Co.)]
4. เป็นกรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย
5. เป็นกรรมการของบริษัทย่อยทางอ้อม

6.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกัน มีรายละเอียด ดังนี้.-

นโยบายการกำหนดราคา		หน่วย : บาท			
		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
บริษัทย่อย					
รายได้จากการขายและบริการ	1	-	-	729,633.40	1,318,315.61
ดอกเบี้ยรับ	2	-	-	28,938,424.16	24,940,379.73
รายได้ค่าเช่า	1	-	-	90,000.00	90,000.00
ต้นทุนขายและบริการ	1	-	-	3,992,464.61	224,588.00
ต้นทุนทางการเงิน	3	-	-	847,741.37	1,338,078.11
บริษัทย่อยทางอ้อม					
รายได้ค่าเช่า	1	-	-	138,000.00	63,000.00
บริษัทร่วมทางอ้อม					
รายได้ค่าบริการจัดการ	1	-	421,500.00	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2	12,493.15	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ต้นทุนขายและบริการ	1	1,928,203.20	1,896,780.60	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	4	187,175.88	-	187,175.88	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1	9,935,105.07	-	-	-

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

6.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกัน มีรายละเอียด ดังนี้.- (ต่อ)

หน่วย : บาท

นโยบายการกำหนดราคา	นโยบายการ	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
บริษัทย่อย					
รายได้จากการขายและบริการ	1	-	-	1,863,828.92	15,147,792.73
ดอกเบี้ยรับ	2	-	-	55,432,828.72	46,223,102.59
รายได้ค่าเช่า	1	-	-	180,000.00	180,000.00
รายได้อื่น	1	-	-	-	69,053.11
ต้นทุนขายและบริการ	1	-	-	8,057,726.27	1,261,549.20
ต้นทุนทางการเงิน	3	-	-	847,741.37	1,540,408.60
บริษัทย่อยทางอ้อม					
รายได้ค่าเช่า	1	-	-	276,000.00	126,000.00
บริษัทร่วมทางอ้อม					
รายได้ค่าบริการจัดการ	1	-	843,000.00	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2	12,493.15	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขายและบริการ	1	46,440.00	-	46,440.00	-
ต้นทุนขายและบริการ	1	1,928,203.20	1,896,780.60	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	4	187,175.88	-	187,175.88	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1	9,935,105.07	-	-	-

นโยบายการกำหนดราคา

1. ตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน
2. ตามที่ระบุในสัญญาเงินกู้ ร้อยละ 6 - 6.5 ต่อปี ในปี 2563 และร้อยละ 5.5 ต่อปี ในปี 2562
3. ตามที่ระบุในตั๋วสัญญาใช้เงิน ร้อยละ 4.4 ต่อปี ในปี 2563 และร้อยละ 4, 7 ต่อปี ในปี 2562
4. ตัวแลกเงินขาด อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 6.5 ต่อปี

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคม กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ สวัสดิการอื่น ค่าเบี้ยประชุมให้แก่กรรมการและผู้บริหาร และผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน โดยสรุปได้ดังนี้.-

หน่วย : บาท

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,324,512.10	7,968,722.20	2,943,265.00	2,978,540.00
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	411,000.57	432,211.00	162,352.00	128,020.00
รวม	4,735,512.67	8,400,933.20	3,105,617.00	3,106,560.00

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

6.1 รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกัน มีรายละเอียด ดังนี้.- (ต่อ)

หน่วย : บาท

	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	15,772,122.12	16,025,654.96	5,904,080.00	6,045,445.00
ผลประโยชน์ระยะยาวหลังออกจากงาน	798,963.14	838,394.00	324,702.00	316,628.00
รวม	<u>16,571,085.26</u>	<u>16,864,048.96</u>	<u>6,228,782.00</u>	<u>6,362,073.00</u>

6.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ระหว่างกลุ่มบริษัท มีรายละเอียดดังนี้.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	780,707.75	773,395.22
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	<u>(13,212,737.85)</u>	<u>(12,464,005.35)</u>	<u>(12,464,005.35)</u>	<u>(12,464,005.35)</u>
สุทธิ	<u>123,747.87</u>	<u>872,480.37</u>	<u>1,653,188.12</u>	<u>1,645,875.59</u>
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	8,877,312.58	1,231,617.14
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	21,000.00	21,000.00
บริษัทร่วมทางอ้อม	12,493.15	150,355.00	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	235,702.95	-	235,702.95	-
รวม	<u>248,196.10</u>	<u>150,355.00</u>	<u>9,134,015.53</u>	<u>1,252,617.14</u>
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	-	179,999,992.00
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย	-	-	4,271,937.15	3,032,372.69
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	847,741.37	8,604,940.00
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,190.11	1,190.17	-	-
รวม	<u>1,190.11</u>	<u>1,190.17</u>	<u>847,741.37</u>	<u>8,604,940.00</u>
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	63,000.00	63,000.00

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

6.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ระหว่างกลุ่มบริษัท มีรายละเอียดดังนี้.- (ต่อ)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด			
	1 ม.ค. 63	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	30 มิ.ย. 63
บริษัทร่วมทางอ้อม	-	500,000.00	-	500,000.00

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวข้างต้น เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมทางอ้อมแห่งหนึ่ง โดยทำสัญญากู้ยืม ไม่มีหลักประกัน ครอบคลุมกำหนดภายใน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด			
	1 ม.ค. 63	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	30 มิ.ย. 63
บริษัทย่อย	1,383,200,788.76	681,110,000.00	(398,500,000.00)	1,665,810,788.76

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวข้างต้น เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง โดยทำสัญญากู้ยืม ไม่มีหลักประกัน ครอบคลุมกำหนดภายใน 1 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อม - ส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วมทางอ้อม - ส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี มีรายละเอียดดังนี้.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม			
	รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด			
	1 ม.ค. 63	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	30 มิ.ย. 63
บริษัทร่วมทางอ้อม	9,371,018.65	-	-	9,371,018.65

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวข้างต้น เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมทางอ้อมสองแห่งตามสัดส่วนการถือหุ้นเพื่อซื้อที่ดิน โดยการทำสัญญากู้ยืม ครอบคลุมกำหนดภายใน 3 ปี นับแต่วันทำสัญญา ให้กู้โดยไม่มีหลักประกัน และไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน โดยสัญญาได้ครบกำหนดในปี 2560 จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นส่วนที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

6.2 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ระหว่างกลุ่มบริษัท มีรายละเอียดดังนี้- (ต่อ)

ตั๋วแลกเงินขายลด - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินขายลด (Bill of Exchange : B/E) ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวน 1 ฉบับ มูลค่าที่ตราไว้ 40 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.5 ต่อปี ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระตั๋วแลกเงินขายลดดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2563

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้-

		หน่วย : บาท		
		งบการเงินรวม		
		รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด		
	1 ม.ค. 63	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	30 มิ.ย. 63
กรรมกร	-	57,200,000.00	(3,000,000.00)	54,200,000.00

		หน่วย : บาท		
		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด		
	1 ม.ค. 63	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	30 มิ.ย. 63
บริษัทย่อย	-	103,000,000.00	(11,800,000.00)	91,200,000.00
กรรมกร	-	57,200,000.00	(3,000,000.00)	54,200,000.00
รวม	-	160,200,000.00	(14,800,000.00)	145,400,000.00

บริษัทย่อย

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น เป็นการกู้ยืมจากบริษัทย่อย ในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ครบกำหนดเมื่อทวงถาม คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.4 ต่อปี

กรรมกร

เงินกู้ยืมดังกล่าวข้างต้น เป็นการกู้ยืมจากกรรมกร ในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ครบกำหนดเมื่อทวงถาม ไม่มีหลักประกัน และไม่มีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกัน

6.3 อื่นๆ

6.3.1 กลุ่มบริษัทมีการค้าประกันวงเงินสินเชื่อที่มีกับสถาบันการเงินระหว่างกัน ดังต่อไปนี้-

	หน่วย : ล้านดอลลาร์สหรัฐ		หน่วย : ล้านเยน		หน่วย : ล้านบาท	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
บริษัทฯ ค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางตรง	-	-	4,115.00	4,115.00	1,440.84	1,440.84
บริษัทฯ ค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	-	-	592.50	592.50
บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางตรงค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	65.00	65.00	-	-	-	-
บริษัทย่อยทางตรงค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	-	-	927.40	927.40
บริษัทย่อยทางตรง และบริษัทย่อยทางอ้อมค่าประกันวงเงินสินเชื่อให้บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	-	-	554.00	554.00

6. รายการบัญชีระหว่างบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

6.3 อื่นๆ (ต่อ)

6.3.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่ง ให้บริษัทย่อยทางตรงแห่งหนึ่ง ใช้วงเงินการออกหนังสือค้ำประกันประเภท Standby Letter of Credit จำนวน 27.93 ล้านบาท กับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่ง

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
เงินสด	378,422.71	359,987.18	83,000.00	83,000.00
เช็ครับที่ถึงกำหนด	2,119,198.54	1,123,361.60	2,119,198.54	1,111,189.96
เงินฝากธนาคาร				
- บัญชีกระแสรายวัน	3,658,656.09	6,207,109.27	21,225.57	2,637,186.06
- บัญชีออมทรัพย์	155,154,025.46	143,342,230.85	126,759.78	680,953.43
- บัญชีฝากประจำ 3 เดือน	50,222.42	40,271.69	-	-
รวม	161,360,525.22	151,072,960.59	2,350,183.89	4,512,329.45

8. เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน

เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน ประกอบด้วย-

หน่วย : บาท

ประเภทเงินฝาก	เพื่อค้ำประกัน	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ (ต่อปี)		งบการเงินรวม	
		30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินฝากกระแสรายวัน	วงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	392,875.37	2,334,974.07
เงินฝากออมทรัพย์	วงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยทางอ้อม	0.05 - 0.22	0.125 - 0.37	17,490,589.54	23,093,683.51
รวม				17,883,464.91	25,428,657.58
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากออมทรัพย์	วงเงินสินเชื่อของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.01	-	62,955,726.88
เงินฝากประจำ 3 - 6 เดือน	หนังสือค้ำประกันของบริษัทร่วมทางอ้อม	0.25 - 1	0.8 - 1	89,365,158.49	89,100,174.18
เงินฝากประจำ 12 เดือน	หนังสือค้ำประกันของบริษัทย่อยทางอ้อม	0.3 - 0.9	0.9	726,000.00	726,000.00
รวม				90,091,158.49	152,781,901.06

9. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย-

	หน่วย : บาท					
	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ (ต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ส่วนที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน						
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	-	128,177.39	595,302,993.74	-	534,069,846.15
เงินลงทุนในเงินฝากประจำ	0.3 - 0.9	0.9	33,286.32	27,720.99	-	-
รวม			161,463.71	595,330,714.73	-	534,069,846.15
ส่วนที่ติดภาระค้ำประกัน						
เงินลงทุนในเงินฝาก						
ออมทรัพย์ชนิดพิเศษ	0.5	1.1	20,006,952.15	26,118,622.20	-	-
ใบรับเงินฝาก	1.45	1.45	4,596,701.06	4,531,649.22	-	-
รวม			24,603,653.21	30,650,271.42	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น			24,765,116.92	625,980,986.15	-	534,069,846.15

เงินลงทุนในกองทุนเปิด เป็นเงินลงทุนที่กลุ่มบริษัทมีวัตถุประสงค์ที่จะขายในอนาคตอันใกล้เพื่อหากำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นส่วนที่ติดภาระค้ำประกัน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่ง ซึ่งสามารถนำมาใช้หมุนเวียนได้ จึงจัดประเภทรายการอยู่ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ ประกอบด้วย-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
		(จัดประเภทใหม่)		
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	780,707.75	773,395.22
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72
- บริษัทอื่น	433,226,041.68	301,965,023.48	227,927,968.48	149,388,514.25
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(67,926,691.44)	(57,547,201.62)	(38,167,681.50)	(34,464,346.80)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	378,635,835.96	257,754,307.58	203,877,480.45	129,034,048.39

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ (ต่อ)

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62 (จัดประเภทใหม่)	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
<u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	21,000.00	21,000.00
- บริษัทร่วมทางอ้อม	-	150,335.00	-	-
- บริษัทอื่น	105,613,602.70	101,388,336.33	70.00	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	235,702.95	-	235,702.95	-
- บริษัทอื่น	10,289,403.66	11,634,818.73	1,179,820.77	1,353,393.18
เงินทดรองจ่าย - บริษัทย่อย	-	-	570.00	-
- บริษัทอื่น	303,660.00	554,708.00	259,660.00	256,000.00
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทย่อย	-	-	8,876,742.58	1,231,617.14
- บริษัทร่วมทางอ้อม	12,493.15	-	-	-
- บริษัทอื่น	106,108.91	271,072.71	6,410.96	-
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	116,560,971.37	113,999,270.77	10,579,977.26	2,862,010.32
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	495,196,807.33	371,753,578.35	214,457,457.71	131,896,058.71

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระหนี้ได้ดังนี้-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62 (จัดประเภทใหม่)	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระ	-	-	760,265.15	667,851.64
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	-	-	20,442.60	105,543.58
มากกว่า 12 เดือน	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72	13,336,485.72
รวม	13,336,485.72	13,336,485.72	14,117,193.47	14,109,880.94
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต</u>				
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(13,212,737.85)	(12,464,005.35)	(12,464,005.35)	(12,464,005.35)
สุทธิ	123,747.87	872,480.37	1,653,188.12	1,645,875.59

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ (ต่อ)

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระหนี้ได้ดังนี้.- (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62 (จัดประเภทใหม่)	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
<u>บริษัทอื่น</u>				
ลูกหนี้ที่อยู่ในกำหนดชำระ	210,859,467.45	201,276,823.35	80,489,002.99	89,839,610.60
ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	131,561,542.96	23,072,626.08	112,399,397.25	7,152,341.17
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	24,856,477.47	12,495,616.22	764,099.72	10,118,294.50
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	9,625,019.10	12,795,514.20	875,688.00	10,197,265.30
มากกว่า 12 เดือน	56,323,534.70	52,324,443.63	33,399,780.52	32,081,002.68
รวม	433,226,041.68	301,965,023.48	227,927,968.48	149,388,514.25
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(54,713,953.59)	(45,083,196.27)	(25,703,676.15)	(22,000,341.45)
สุทธิ	378,512,088.09	256,881,827.21	202,224,292.33	127,388,172.80

รายการเคลื่อนไหวของการตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มีรายละเอียดดังนี้.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ยอดคงเหลือต้นปี/งวด	57,547,201.62	53,633,394.65	34,464,346.80	31,033,754.88
<u>บวก</u> ตั้งเพิ่มในระหว่างปี/งวด	10,379,489.82	6,779,499.32	3,703,334.70	3,430,591.92
<u>หัก</u> กลับรายการในระหว่างปี/งวด	-	(2,865,692.35)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	67,926,691.44	57,547,201.62	38,167,681.50	34,464,346.80

11. สินค้าคงเหลือ - สุทธิ

สินค้าคงเหลือ - สุทธิ ประกอบด้วย.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
สินค้าสำเร็จรูป	8,892,553.54	3,628,236.44	5,496,487.17	2,919,896.43
งานระหว่างทำ	12,975,300.00	13,932,195.58	10,935,357.96	13,664,254.11
วัตถุดิบ	75,952,479.39	72,554,858.02	54,583,464.75	50,106,762.92
วัสดุสิ้นเปลือง	5,336,227.47	5,928,105.67	1,557,531.11	1,803,196.33
อะไหล่	3,776,977.30	4,415,246.10	1,204,090.64	1,213,945.32
วัตถุดิบระหว่างทาง	3,507,109.44	12,060,443.20	703,413.39	7,611,438.83
รวม	110,440,647.14	112,519,085.01	74,480,345.02	77,319,493.94
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้านี้	(4,298,716.24)	(6,234,000.32)	(657,980.57)	(657,980.57)
สินค้านี้คงเหลือ - สุทธิ	106,141,930.90	106,285,084.69	73,822,364.45	76,661,513.37

11. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของการตั้งสำรองค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือ มีรายละเอียด ดังนี้.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ยอดคงเหลือต้นปี/งวด	6,234,000.32	8,121,437.38	657,980.57	657,980.57
หัก กลับรายการในระหว่างปี/งวด	(1,935,284.08)	(1,887,437.06)	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	4,298,716.24	6,234,000.32	657,980.57	657,980.57

12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย.-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ลูกหนี้กรมสรรพากร	18,574,200.67	93,750,633.56	-	-
เงินมัดจำและเงินประกัน *	300,504.59	188,941,700.00	-	-
อื่นๆ	3,567,954.25	2,088,093.12	386,351.71	355,903.38
รวม	22,442,659.51	284,780,426.68	386,351.71	355,903.38

* ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีเงินประกันตามสัญญาซื้อขายเงินลงทุนจำนวน 188.85 ล้านบาทรวมอยู่ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ได้รับคืนเงินประกันดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย.-

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		สัดส่วนการลงหุ้น (ร้อยละ)		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือน	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ปี 2563	ปี 2562
บริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน)	1,200.00	1,200.00	75.00	75.00	1,049.96	1,049.96	-	-
บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด	500.00	500.00	99.99	99.99	482.25	482.25	-	-
รวม					1,532.21	1,532.21	-	-

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย-

	หน่วย : ล้านบาท											
	งบการเงินรวม											
	ส่วนแบ่งกำไร											
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน											
	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)		ทุนชำระแล้ว (ล้านตวงเวียดนาม)		สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		กำไรหรือขาดทุน		กำไรเบ็ดเสร็จอื่น	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อม</u>												
บริษัท แทค เอ็นเนอจี จำกัด	1,990.00	1,990.00	-	-	52.40	50.00	2,066.72	2,098.23	63.75	98.06	36.44	-
Huong Linh Fresh Energy												
Development Joint Stock Company	-	-	150.00	-	31.25	-	46.04	-	-	-	-	-
Huong Linh Reproduce Energy												
Development Joint Stock Company	-	-	150.00	-	31.25	-	46.04	-	-	-	-	-
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางตรงและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>												
บริษัท พีพีทีซี จำกัด	1,484.00	1,484.00	-	-	50.70	49.50	608.88	651.82	33.66	32.48	13.39	-
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>												
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด	2,919.00	2,919.00	-	-	40.96	40.00	1,210.23	1,242.35	26.73	65.93	22.78	-
<u>ถือโดยบริษัทร่วมทางอ้อม</u>												
Huong Linh 3 Wind Power Joint Stock												
Company	-	-	162.00	679.00	31.19	-	-	-	-	-	-	-
Huong Linh 4 Wind Power Joint Stock												
Company	-	-	144.00	512.00	31.19	-	-	-	-	-	-	-
รวม							<u>3,977.91</u>	<u>3,992.40</u>	<u>124.14</u>	<u>196.47</u>	<u>72.61</u>	<u>-</u>

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมในงบการเงินรวม มีรายละเอียด ดังนี้-

	หน่วย : ล้านบาท													
	งบการเงินรวม													
	สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		สินทรัพย์สุทธิ		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	รายได้รวม		กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม	
						ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562	
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อม</u>														
บริษัท แทค เอ็นเนอร์ยี จำกัด	1,919.62	1,919.31	10.27	9.48	1,909.35	1,909.83	-	-	(0.49)	(2.02)	-	-	(0.49)	(2.02)
Huong Linh Fresh Energy Development Joint Stock Company	198.61	-	0.01	-	198.60	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Huong Linh Reproduce Energy Development Joint Stock Company	198.61	-	0.01	-	198.60	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางตรงและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>														
บริษัท พีพีทีซี จำกัด	5,924.49	5,820.63	4,089.79	3,810.67	1,834.70	2,009.96	1,373.34	1,155.53	137.38	132.57	(54.67)	-	82.71	132.57
<u>ถือโดยบริษัทย่อยทางอ้อมและบริษัทร่วมทางอ้อม</u>														
บริษัท เอสเอสยูที จำกัด	11,870.30	11,708.27	8,401.77	8,079.14	3,468.53	3,629.13	2,262.27	2,367.98	133.66	329.64	(113.88)	-	19.78	329.64
<u>ถือโดยบริษัทร่วมทางอ้อม</u>														
Huong Linh 3 Wind Power Joint Stock Company	228.30	899.00	13.97	-	214.33	899.00	-	-	-	-	-	-	-	-
Huong Linh 4 Wind Power Joint Stock Company	195.03	677.89	4.42	-	190.61	677.89	-	-	-	-	-	-	-	-
รวม	14,610.47	21,025.10	12,520.24	11,899.29	8,014.72	9,125.81	3,635.61	3,523.51	270.55	460.19	(168.55)	-	102.00	460.19

14. เงินลงทุนในบริษัทร่วม (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้-

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,992,398,356.11
ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	
กำไรสะสม	373,917.22
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(200,219,833.56)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	3,792,552,439.77
ซื้อเงินลงทุน	92,080,530.00
ส่วนเพิ่มจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทร่วม	41,757,545.06
ส่วนแบ่งกำไร	124,139,917.45
ส่วนแบ่งขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(72,611,704.55)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,977,918,727.73

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	5,118,977,049.09	243,299,772.06
ผลกระทบของการนำมาตราฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก	(1,235,000.00)	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ปรับปรุงใหม่	5,117,742,049.09	243,299,772.06
ซื้อเพิ่มระหว่างงวดที่ราคาทุน	90,483,848.07	11,379,379.55
โอนออกระหว่างงวด	(2,303,995.61)	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวดที่มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่ขายและตัดจำหน่าย	(16,493,870.06)	(42,425.17)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(143,186,229.17)	(12,655,594.85)
โอนกลับค่าเผื่อจากการด้อยค่าระหว่างงวด	145,879.40	145,879.40
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	5,046,387,681.72	242,127,010.99

16. สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 นำมาใช้ครั้งแรก	43,944,780.00
เงินประกันการเช่า	390,000.00
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	44,334,780.00
ข้อเพิ่มระหว่างงวดที่ราคาทุน	7,996,217.00
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,086,052.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	51,244,945.00

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้.-

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	588,126,609.60
รับคืนเงินค่าระบบสายส่งไฟฟ้า	(1,582,559.68)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(12,039,581.31)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	574,504,468.61

18. สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

18.1 สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้.-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21,166,131.82	15,124,492.65	13,199,813.06	7,880,155.22
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(48,617,769.86)	(49,953,412.90)	-	-
สุทธิ	(27,451,638.04)	(34,828,920.25)	13,199,813.06	7,880,155.22

18. สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี (ต่อ)

18.2 รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด มีดังนี้-

หน่วย : บาท					
งบการเงินรวม					
	เพิ่มขึ้นจากการนำ				
	มาตรฐานการรายงาน	บันทึกเป็น	รายการ	กำไร	
ณ วันที่	ทางการเงินกลุ่ม	(รายจ่าย) รายได้	จากอัตรา	จากอัตรา	ณ วันที่
1 ม.ค. 63	เครื่องมือทางการเงิน	สำหรับงวดใน	จากอัตรา	จากอัตรา	30 มิ.ย. 63
	มาปฏิบัติครั้งแรก	กำไรหรือขาดทุน	แลกเปลี่ยน	แลกเปลี่ยน	
<u>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</u>					
ลูกหนี้การค้า	3,946,789.48	-	-	-	3,946,789.48
สินค้างเหลือ	1,246,800.07	-	(387,056.82)	-	859,743.25
สินทรัพย์ทางการเงิน					
ไม่หมุนเวียนอื่น	6,997.00	-	9,353.00	-	16,350.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	47,635.00	-	47,635.00
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	5,334,920.14	(129,589.14)	-	5,205,331.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	677,792.64	(21,121.28)	656,671.36
ประมาณการหนี้สินสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน	9,923,906.10	-	509,705.63	-	10,433,611.73
รวม	15,124,492.65	5,334,920.14	727,840.31	(21,121.28)	21,166,131.82
<u>หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี</u>					
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(49,953,412.90)	-	1,335,643.04	-	(48,617,769.86)
สุทธิ	(34,828,920.25)	5,334,920.14	2,063,483.35	(21,121.28)	(27,451,638.04)

หน่วย : บาท					
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	เพิ่มขึ้นจากการนำ				
	มาตรฐานการรายงาน	บันทึกเป็น	รายการ	กำไร	
ณ วันที่	ทางการเงินกลุ่ม	(รายจ่าย) รายได้	จากอัตรา	จากอัตรา	ณ วันที่
1 ม.ค. 63	เครื่องมือทางการเงิน	สำหรับงวดใน	จากอัตรา	จากอัตรา	30 มิ.ย. 63
	มาปฏิบัติครั้งแรก	กำไรหรือขาดทุน	แลกเปลี่ยน	แลกเปลี่ยน	
<u>สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี</u>					
สินค้างเหลือ	131,596.11	-	-	-	131,596.11
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	6,997.00	-	9,353.00	-	16,350.00
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	167,023.31	-	(23,831.48)	-	143,191.83
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	7,574,538.80	-	433,307.80	-	8,007,846.60
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	4,892,667.69	8,160.83	-	4,900,828.52
รวม	7,880,155.22	4,892,667.69	426,990.15	-	13,199,813.06

18. สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

18.3 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	หน่วย : บาท			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
<u>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :</u>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	15,029,570.48	4,566,242.25	2,707,941.67	3,265,068.51
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :</u>				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัด				
บัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	6,183,827.78	(3,495,271.93)	(189,088.31)	(1,470,291.37)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>21,213,398.26</u>	<u>1,070,970.32</u>	<u>2,518,853.36</u>	<u>1,794,777.14</u>

	หน่วย : บาท			
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
<u>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :</u>				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	33,217,851.17	7,541,219.98	7,259,260.37	6,626,884.10
<u>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :</u>				
รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ที่เกี่ยวข้องกับผลแตกต่างชั่วคราว				
รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(2,063,483.35)	(2,870,974.00)	(426,990.15)	(1,630,881.05)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>31,154,367.82</u>	<u>4,670,245.98</u>	<u>6,832,270.22</u>	<u>4,996,003.05</u>

19. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ ประกอบด้วย-

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า	36,071,972.56	59,109,780.13	18,433,657.40	21,328,261.37
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	50,272,280.38	49,591,137.93	-	-
เงินมัดจำและเงินประกัน	590,266.73	7,992,694.87	60,556.07	60,556.07
อื่นๆ	2,600,000.00	2,611,127.12	2,600,000.00	2,600,057.19
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์อื่น	(2,600,000.00)	(2,600,000.00)	(2,600,000.00)	(2,600,000.00)
รวม	<u>86,934,519.67</u>	<u>116,704,740.05</u>	<u>18,494,213.47</u>	<u>21,388,874.63</u>

20. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
เงินเบิกเกินบัญชี	24,232,158.05	-	20,858,965.14	-
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีอื่น	70,775,966.17	30,698,210.19	56,729,356.83	15,757,746.28
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	225,850,229.63	150,271,403.62	150,000,000.00	-
รวม	320,858,353.85	180,969,613.81	227,588,321.97	15,757,746.28

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 อัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย-

1. เงินเบิกเกินบัญชี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.84 - 6.87 ต่อปี
2. เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีอื่น อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.25 - 4.75 ต่อปี และ 3.1 - 7.25 ต่อปี ตามลำดับ
3. ตั๋วสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.2 - 3 ต่อปี และ 2.4719 - 5.8125 ต่อปี ตามลำดับ

วงเงินสินเชื่อดังกล่าวกำกับโดยที่ดิน อาคารทั้งหมด เครื่องจักรและอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯ และต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดอื่นๆ ที่ระบุไว้ในสัญญา

21. ตั๋วแลกเงินขายลด

บริษัท :

บริษัทฯ ได้ออกตั๋วแลกเงินขายลด (Bill of Exchange : B/E) ให้แก่สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ในวงเงินไม่เกิน 1,000 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีตั๋วแลกเงินขายลด จำนวน 20 ฉบับ มูลค่าที่ตราไว้ 270 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.6 ต่อปี และในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2563 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระตั๋วแลกเงินขายลดดังกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) "ETP"

ETP ได้ออกตั๋วแลกเงินขายลด (Bill of Exchange : B/E) ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีตั๋วแลกเงินขายลด จำนวน 1 ฉบับ มูลค่าที่ตราไว้ 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี ครบกำหนดชำระในวันที่ 30 ตุลาคม 2563

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
		(จัดประเภทใหม่)		
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	4,271,937.15	3,032,372.69
- บริษัทอื่น	21,955,197.59	34,504,813.04	12,489,194.24	19,867,561.43
รวมเจ้าหนี้การค้า	21,955,197.59	34,504,813.04	16,761,131.39	22,899,934.12

22. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62 (จัดประเภทใหม่)	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
<u>เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</u>				
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	-	8,604,940.00
- บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,190.11	1,190.17	-	-
- บริษัทอื่น	69,237,891.72	109,087,357.03	6,797,873.13	5,699,996.15
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	21,395,970.31	14,270,682.33	5,799,663.32	4,226,795.50
รายได้รับล่วงหน้า *	35,622,814.36	43,560.00	19,527.50	43,560.00
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - บริษัทย่อย	-	-	847,741.37	-
- บริษัทอื่น	20,952,876.25	22,160,154.66	3,424,814.88	4,170,213.30
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	147,210,742.75	145,562,944.19	16,889,620.20	22,745,504.95
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	169,165,940.34	180,067,757.23	33,650,751.59	45,645,439.07

* ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีเงินมัดจำค่าหุ้น ตามสัญญาซื้อขายหุ้น จำนวน 34.92 ล้านบาท

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,317,524,344.63	426,236,730.71
<u>บวก</u> ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	76,189,201.51	-
<u> </u> กู้เพิ่มระหว่างงวด	159,804,613.78	-
<u>หัก</u> จ่ายคืนระหว่างงวด	(188,516,132.02)	(42,120,000.00)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,365,002,027.90	384,116,730.71
<u>หัก</u> ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(970,636,908.79)	(73,888,000.00)
สุทธิ	2,394,365,119.11	310,228,730.71

24. หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ

หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ ประกอบด้วย-

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
	30 มิ.ย. 63
หนี้สินตามสัญญาเช่า	84,591,931.00
<u>หัก</u> เงินจ่ายล่วงหน้า	(1,898,387.00)
<u> </u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดัตบัณชี	(33,803,221.13)
รวม	48,890,322.87
<u>หัก</u> ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,456,799.83)
สุทธิ	47,433,523.04

24. หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ (ต่อ)

รายการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้-

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
รายการปรับปรุงจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 นำมาถือปฏิบัติครั้งแรก	43,660,246.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	43,660,246.00
<u>บวก</u> หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	12,628,434.75
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอดตัดบัญชีเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(5,048,974.00)
จ่ายชำระระหว่างงวด	(450,996.88)
เงินจ่ายล่วงหน้า	(1,898,387.00)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	48,890,322.87

25. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ประกอบด้วย-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	49,911,637.80	37,872,694.01
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,212,076.44	1,806,200.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	603,226.38	478,339.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานสำหรับงวด	(1,229,766.66)	(118,000.00)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	52,497,173.96	40,039,233.01
<u>หัก</u> ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,621,318.00)	(2,722,434.00)
สุทธิ	48,875,855.96	37,316,799.01

26. เจ้าหนี้ค่าหุ้น

26.1 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) (“ETP”) ครั้งที่ 8/2562 เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 มีมติอนุมัติดังนี้

26.1.1 ให้ EP Group (HK) Co., Ltd. (“EP-HK”) เข้าซื้อหุ้นของ Alternative Energies Kabushiki Kaisha (Jpn Co.) (“AEKK”) จำนวน 2,450 หุ้น จาก บริษัท โซล่า พาวเวอร์ แมเนจเม้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (“SPM-TH”) เป็นจำนวนเงิน 181.50 ล้านบาท สัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 98 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าว เพื่อจัดโครงสร้างการถือหุ้นใหม่ก่อนการขายหุ้น SPM-TH ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 คงเหลือเป็นเจ้าหนี้ค่าหุ้นจำนวน 27.49 ล้านบาท

26. เจ้าหนี้ค่าหุ้น (ต่อ)

26.1.2 ให้ EP-HK เข้าซื้อหุ้นของ AEKK จำนวน 50 หุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิม เป็นจำนวนเงิน 0.15 ล้านบาท ภายหลังจากการซื้อหุ้นดังกล่าว สัดส่วนการถือหุ้นใน AEKK เพิ่มขึ้นจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 98 เป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 EP-HK ยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าว

26.2 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ ETP ครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมัติให้ ETP เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอเพ็กซ์ เอ็นเนอจี โซลูชั่น จำกัด (“APEX”) เพิ่มขึ้นจากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 4,754,398 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 80 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ETP ยังไม่ได้จ่ายชำระค่าหุ้นดังกล่าว (ดูหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.1.4.3 ประกอบ)

27. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้-

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผล		
		จ่ายต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	วันที่จ่าย เงินปันผล
ปี 2563				
เงินปันผลระหว่างกาลจากผล การดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน มกราคม ถึง ธันวาคม 2562	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2563	0.20	184.31	15 พ.ค. 2563
ปี 2562				
เงินปันผลระหว่างกาลจากผล การดำเนินงาน ตั้งแต่เดือน กรกฎาคม ถึง ธันวาคม 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562	0.10	92.16	23 พ.ค. 2562

28. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวด คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกในระหว่างงวด โดยแสดงการคำนวณดังนี้-

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	116,568,035.05	125,010,553.16	10,265,250.68	5,808,668.34
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	921,572,840	921,572,840	921,572,840	921,572,840
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.13	0.14	0.01	0.01

28. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (ต่อ)

	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	132,454,665.84	171,793,558.81	23,445,539.84	19,619,050.31
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หุ้น)	921,572,840	921,572,840	921,572,840	921,572,840
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.14	0.19	0.03	0.02

29. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอสอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ คณะกรรมการของบริษัทฯ กลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานเป็นรูปแบบหลักในการรายงาน ส่วนงานดำเนินงานพิจารณาจากระบบการบริหารจัดการ และโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจการตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

สินทรัพย์ รายได้จากส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงานหรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานธุรกิจ :

ส่วนงาน 1 : รับจ้างพิมพ์

ส่วนงาน 2 : ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์

ส่วนงาน 3 : เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น

ส่วนงาน 4 : ให้บริการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

ส่วนงานภูมิศาสตร์ :

ในการนำเสนอการจำแนกส่วนงานภูมิศาสตร์ รายได้ตามส่วนงานแยกตามเขตภูมิศาสตร์โดยกำหนดจากสถานที่ตั้งของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและต่างประเทศ โดยมีส่วนงานที่สำคัญ ดังนี้-

ส่วนงาน	ขอบเขตการดำเนินงานหลัก
ประเทศไทย	รับจ้างพิมพ์ ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ให้บริการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า และเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น
ประเทศญี่ปุ่น	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ และเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น
ประเทศเวียดนาม	ผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์
ประเทศฮ่องกง	เข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น

29. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

29.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในงบการเงินรวม มีดังนี้-

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	113,150	199,125	-	7,919	(10,802)	309,392
กำไรจากการดำเนินงาน	27,094	168,407	148	1,278	1,287	198,214
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	54,324	-	-	-	54,324
ดอกเบี้ยรับ	29,960	1,403	15,455	6	(46,469)	355
อื่นๆ	1,645	2,758	6,818	119	(8,728)	2,612
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	157,223	157,223
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(15,858)	(61,457)	(327)	(147)	366	(77,423)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(21,222)	(11,620)	(55,512)	(262)	2,256	(86,360)
ต้นทุนทางการเงิน	(27,738)	(26,282)	(61,235)	(20)	46,660	(68,615)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3,070)	(18,163)	(16)	(174)	210	(21,213)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(9,189)	109,370	(94,669)	800	152,805	159,117
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(42,548)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						116,569

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	175,976	163,278	-	19,667	(4,868)	354,053
กำไรจากการดำเนินงาน	44,076	151,416	-	6,399	203	202,094
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	58,224	-	-	-	58,224
ดอกเบี้ยรับ	26,425	5,954	15,357	1,161	(48,362)	535
เงินปันผลรับ	-	-	3,000	-	(3,000)	-
อื่นๆ	4,832	188	17,198	1,452	(8,738)	14,932
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	122,744	122,744
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(14,468)	(52,122)	(142)	(2,454)	(900)	(70,086)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(27,391)	(18,744)	(26,462)	(2,990)	1,314	(74,273)
ต้นทุนทางการเงิน	(30,585)	(27,357)	(67,688)	(1,901)	45,591	(81,940)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(604)	(747)	133	(30)	177	(1,071)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	2,285	116,812	(58,604)	1,637	109,029	171,159
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(46,148)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						125,011

29. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

29.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในการเงินรวม มีดังนี้.- (ต่อ)

	หน่วย : พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	268,532	330,317	-	19,901	(17,326)	601,424
กำไรจากการดำเนินงาน	73,542	274,546	148	6,957	3,948	359,141
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	105,877	-	-	-	105,877
ดอกเบี้ยรับ	56,588	6,782	29,980	55	(92,691)	714
เงินปันผล	-	258,990	499,068	-	(758,058)	-
อื่นๆ	2,590	3,092	74,619	119	(31,248)	49,172
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	124,140	124,140
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(31,340)	(121,518)	(472)	(163)	(2,819)	(156,312)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(41,535)	(27,583)	(75,970)	(492)	14,361	(131,219)
ต้นทุนทางการเงิน	(55,886)	(53,369)	(126,118)	(39)	92,900	(142,512)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,399)	(24,768)	(88)	(234)	335	(31,154)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(2,440)	422,049	401,167	6,203	(649,132)	177,847
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(45,392)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						132,455
<u>สินทรัพย์ของส่วนงาน</u>						
เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						3,977,919
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์ สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน						
ส่วนที่ปันส่วนได้	759,631	4,643,333	39,583	1,575	228,015	5,672,137
สินทรัพย์อื่น						1,032,466
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563						10,682,522

29. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

29.1 สินทรัพย์ รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางธุรกิจในระบบการเงินรวม มีดังนี้- (ต่อ)

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	347,727	247,607	-	32,144	(23,044)	604,434
กำไรจากการดำเนินงาน	82,786	220,610	-	9,083	2,407	314,886
รายได้อื่นๆ						
รายได้เงินอุดหนุนจากรัฐบาล	-	110,825	-	-	-	110,825
ดอกเบี้ยรับ	47,998	12,298	28,329	2,927	(90,636)	916
เงินปันผลรับ	-	11,299	43,335	-	(54,634)	-
อื่นๆ	12,222	258	22,036	1,452	(13,508)	22,460
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	196,469	196,469
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(29,464)	(95,316)	(282)	(2,465)	(4,098)	(131,625)
ค่าใช้จ่าย - สุทธิ	(41,777)	(27,771)	(57,784)	(3,651)	4,324	(126,659)
ต้นทุนทางการเงิน	(51,333)	(52,667)	(131,241)	(4,520)	87,900	(151,861)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4,352)	(827)	151	(45)	403	(4,670)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	16,080	178,709	(95,456)	2,781	128,627	230,741
กำไรของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						(58,947)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						171,794
สินทรัพย์ของส่วนงาน						
เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						3,798,477
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ						
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนส่วนที่ปันส่วนได้	689,144	7,323,397	31,920	149	229,147	8,273,757
สินทรัพย์อื่น						1,395,921
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562						13,468,155

29. ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ)

29.2 สินทรัพย์ รายได้ และผลการดำเนินงานจากส่วนงานภูมิศาสตร์

รายได้และผลการดำเนินงานจากส่วนงานทางภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
ประเทศไทย	203,892,220.65	301,468,184.25	449,218,069.25	563,602,097.00
ประเทศญี่ปุ่น	160,838,330.05	96,667,499.35	264,837,634.69	145,423,886.44
ประเทศฮ่องกง	1,952,776.00	-	43,130,092.00	-
ประเทศเวียดนาม	-	29,608,257.58	-	29,608,257.58
รวม	<u>366,683,326.70</u>	<u>427,743,941.18</u>	<u>757,185,795.94</u>	<u>738,634,241.02</u>

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนตามส่วนงานภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
ประเทศไทย	6,159,920,174.15	6,384,122,338.92
ประเทศญี่ปุ่น	3,374,467,327.06	3,406,448,504.53
ประเทศฮ่องกง	297,208,718.00	181,500,789.06
รวม	<u>9,831,596,219.21</u>	<u>9,972,071,632.51</u>

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีรายการกับลูกค้าภายนอก จำนวน 3 ราย ที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้รวม ดังนี้-

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
ส่วนงานรับจ้างพิมพ์	-	-	33.09	35.05
ส่วนงานผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	276.24	188.19	-	-
รวม	<u>276.24</u>	<u>188.19</u>	<u>33.09</u>	<u>35.05</u>

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2562
ส่วนงานรับจ้างพิมพ์	-	-	73.93	68.73
ส่วนงานผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	360.33	321.76	-	-
รวม	<u>360.33</u>	<u>321.76</u>	<u>73.93</u>	<u>68.73</u>

30. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้-

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563				
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
ไม่หมุนเวียน :				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	303,310.00	-	-	303,310.00
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
อนุพันธ์ทางการเงิน				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	57,540,615.88	-	-	57,540,615.88

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563				
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
ไม่หมุนเวียน :				
เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	303,310.00	-	-	303,310.00
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยราคายุติธรรม				
อนุพันธ์ทางการเงิน				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	24,504,142.61	-	-	24,504,142.61

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

- 31.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องจ่ายตามสัญญานำเข้าเครื่องจักรจากต่างประเทศ จำนวนเงิน 0.54 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- 31.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายตามสัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 42 ล้านเยน และ 126 ล้านเยน ตามลำดับ
- 31.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายลงทุนระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ตามสัญญาในอนาคตเป็นจำนวน 3.15 ล้านบาท และ 8.31 ล้านบาท ตามลำดับ
- 31.4 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนให้กับบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญาสนับสนุนโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์บนพื้นดินเป็นจำนวน 23.10 ล้านบาท และ 72.60 ล้านบาท ตามลำดับ

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น (ต่อ)

- 31.5 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินพิเศษจำนวน 10 ล้านบาท ตามสัญญาซื้อขายหุ้น ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 2.2.1.4.3
- 31.6 บริษัทย่อยทางอ้อม 4 แห่งได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีกำลังการผลิตรวม 20 เมกะวัตต์ สัญญา 3 ฉบับมีระยะเวลา 5 ปี และต่อสัญญาโดยอัตโนมัติครั้งละ 5 ปี จนกว่าจะบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรจากคู่สัญญาและอีกหนึ่งฉบับมีระยะเวลา 25 ปี
- 31.7 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา (Solar PV Rooftop) จำนวน 8 แห่ง โดยมีกำลังการผลิตรวม 1,509.20 กิโลวัตต์ สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 25 ปี
- 31.8 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศไทย ได้ทำสัญญาติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาของบริษัทเอกชน จำนวน 4 แห่ง และ 3 แห่ง ตามลำดับ เป็นระยะเวลา 10 ปี ถึง 25 ปี นับตั้งแต่เริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์จำหน่ายไฟฟ้า โดยได้รับค่าพลังงานไฟฟ้าจากระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ในอัตราที่ตกลงร่วมกันในสัญญา
- 31.9 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่น ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ Kansai Electric Power Co., Inc. ในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์ สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 20 ปี
- 31.10 บริษัทย่อยทางอ้อม 2 แห่งในประเทศญี่ปุ่น ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ Tohoku Electric Power Co., Inc. ในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีขนาดกำลังการผลิตรวม 21.76 เมกะวัตต์ สัญญา 2 ฉบับมีระยะเวลา 20 ปี
- 31.11 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นได้ทำสัญญาว่าจ้างงานการบริหารจัดการสำหรับธุรกิจผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ โดยมีขนาดกำลังการผลิต 9.99 เมกะวัตต์ สัญญากำหนดให้บริษัทย่อยทางอ้อมจะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนปีละ 10 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 20 ปี นับจากวันเริ่มเดินเครื่องเชิงพาณิชย์จำหน่ายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าเป็นที่เรียบร้อยแล้ว และต่อสัญญาโดยอัตโนมัติครั้งละ 1 ปี จนกว่าจะบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรจากคู่สัญญา
- 31.12 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งในประเทศญี่ปุ่นได้ทำสัญญาว่าจ้างดูแลบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สัญญากำหนดให้บริษัทย่อยทางอ้อมจะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนเดือนละ 1.10 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 1 ปี และจะต่ออายุสัญญาทุก 1 ปี หากไม่มีการยกเลิกสัญญา 1 เดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา
- 31.13 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันต้องจ่ายตามสัญญาซื้อขายหุ้น จำนวน 2 ฉบับ จำนวนเงินรวม 6.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
- 31.14 บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางตรง ได้ทำสัญญาเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร โดยมีระยะเวลาการเช่า 3 ปี ถึง 4 ปี โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยทางตรงมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในขนาดตดังนี้-

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า		
จ่ายชำระภายใน 1 ปี	228,000.00	228,000.00
จ่ายชำระมากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	332,000.00	446,000.00
31.15 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาบริการต่างๆ หลายฉบับ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการในอนาคต ดังนี้-		
	งบการเงินรวม	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
สัญญาประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า (หน่วย : บาท)	2,595,144.00	2,595,144.00
สัญญาประกันเครื่องแปลงกระแสไฟฟ้า (หน่วย : ดอลลาร์สหรัฐ)	108,000.00	108,000.00

31. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น (ต่อ)

31.16 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอยู่กับธนาคารหลายแห่ง ดังนี้-

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62	30 มิ.ย. 63	31 ธ.ค. 62
<u>เลตเตอร์ออฟเครดิต</u>				
บริษัท	14.13	17.67	14.13	17.67
บริษัทย่อย	1.74	2.83	-	-
รวม	15.87	20.50	14.13	17.67
<u>หนังสือค้ำประกันต่างๆ</u>				
บริษัท	38.31	38.43	38.31	38.43
บริษัทย่อย	5.79	5.79	-	-
บริษัทย่อยทางอ้อม	117.01	116.73	-	-
รวม	161.11	160.95	38.31	38.43

31.17 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันจากการเข้าประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกัน ตามรายละเอียดที่กล่าวในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อข้อ 6.3.1

32. คดีฟ้องร้อง

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท ตะวันออกการพิมพ์ และบรรจุภัณฑ์ จำกัด “EPPCO”

เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2562 EPPCO (จำเลย) ได้ถูกพนักงานทนายหนึ่ง (โจทก์) ฟ้องร้องต่อศาลแรงงานภาค 1 (พระนครศรีอยุธยา) ในคดีแรงงาน โดยโจทก์เรียกร้องค่าเสียหายจากการเลิกจ้างไม่เป็นธรรมเป็นเงินจำนวน 2 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันที่ฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2563 EPPCO ได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดีดังกล่าว ขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องคำร้องของโจทก์

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2563 ศาลนัดพิจารณาคดีและไกล่เกลี่ย โดยคู่ความแถลงว่าคดียังไม่สามารถตกลงกันได้ และมีความประสงค์ให้ดำเนินกระบวนการพิจารณาต่อไป โดยศาลนัดสืบพยานบุคคลตามบันทึกถ้อยคำของฝ่ายจำเลย ซึ่งศาลได้นัดสืบพยานจำเลยต่อ และพยานโจทก์ในวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

บริษัทร่วมทางอ้อม : บริษัท พีพีทีซี จำกัด “PPTC”

ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 93/2561 ระหว่าง บริษัท ทีทีซีแอล จำกัด (มหาชน) (“TTCL”) และบริษัท โกลบอล นิว เอ็นเนอร์ยี จำกัด (“GNE”) ในฐานะผู้เรียกร้อง และ PPTC ในฐานะผู้คัดค้าน ทุนทรัพย์ 867.60 ล้านบาท ขอให้พิพากษาเรียกค่าเสียหายยื่นคำเสนอข้อพิพาท เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2561 ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 ที่ปรึกษาทางกฎหมายของ PPTC ได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทและข้อเรียกร้องแย้ง ให้ผู้เรียกร้องรับผิดชอบเป็นเงินจำนวน 1,622.23 ล้านบาท ผู้เสนอข้อพิพาทจัดทำคำคัดค้านข้อเรียกร้องแย้งและยื่นต่อคณะอนุญาโตตุลาการแล้ว และผู้เรียกร้องได้จัดทำคำให้การคัดค้านข้อเรียกร้องแย้งแล้ว คณะอนุญาโตตุลาการนัดพร้อมครั้งที่ 4 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 คณะอนุญาโตตุลาการได้กำหนดประเด็นข้อพิพาทที่น่าสืบ โดยให้จัดทำและส่งคำเบิกความของพยาน คำแปลเอกสาร และบัญชีระบุพยาน ให้อนุญาโตตุลาการในวันที่ 24 สิงหาคม 2563 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้เรียกร้องและฝ่ายผู้คัดค้านนัดแรกวันที่ 25 กันยายน 2563

32. คดีฟ้องร้อง (ต่อ)

บริษัทร่วมทางอ้อม : บริษัท เอสเอสยูที จำกัด "SSUT"

ข้อพิพาทหมายเลขดำที่ 94/2561 ระหว่าง TTCL และ GNE ในฐานะผู้เรียกร้อง และ SSUT ในฐานะผู้คัดค้าน ทุนทรัพย์ 1,601.60 ล้านบาท ข้อหาผิดสัญญา เรียกค่าเสียหายยื่นคำเสนอข้อพิพาท เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2561 ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 ที่ปรึกษาทางกฎหมายของ SSUT ได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทและข้อเรียกร้องแย้ง ให้ผู้เรียกร้องรับผิดชอบเป็นเงินจำนวน 4,282.09 ล้านบาท ผู้เสนอข้อพิพาทจัดทำคำคัดค้านข้อเรียกร้องแย้งและยื่นต่อคณะอนุญาโตตุลาการแล้ว และผู้เรียกร้องได้จัดทำคำให้การคัดค้านข้อเรียกร้องแย้งแล้ว คณะอนุญาโตตุลาการนัดพร้อมครั้งที่ 4 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 คณะอนุญาโตตุลาการได้กำหนดประเด็นข้อพิพาทหน้าที่นำสืบ โดยให้จัดทำและส่งคำเบิกความของพยาน คำแปลเอกสาร และบัญชีระบุพยาน ให้อนุญาโตตุลาการในวันที่ 4 สิงหาคม 2564 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้เรียกร้องและฝ่ายผู้คัดค้าน นัดแรกวันที่ 10 กันยายน 2564

การประเมินความรับผิดชอบในคดีที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทร่วมทางอ้อมยังไม่สามารถประเมินได้ เนื่องจากคดียังไม่ได้มีการสืบพยาน

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทางการเงินของกลุ่มบริษัท คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และการดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในงบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 2.12 : 1 และ 1.96 : 1 ตามลำดับ และในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็น 1.34 : 1 และ 1.30 : 1 ตามลำดับ

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทย่อยทางตรง : บริษัท อีเทอร์นิตี้ พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) "ETP"

- 34.1 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ ETP ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 มีมติอนุมัติให้ ETP ดำเนินการขายหุ้นจำนวนร้อยละ 99.99 ของ บริษัท อาร์พีวี พลังงาน จำกัด ("RPV") รวมถึงดำเนินการใดๆ เพื่อให้ผู้ถือหุ้นรายย่อยขายหุ้น RPV ของตน รวมทั้งสิ้นร้อยละ 100 ให้แก่บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) ("BCPG") มูลค่าตามสัญญาประมาณ 871 ล้านบาท ทั้งนี้ ราคาดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับวิธีการที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้น โดยมี บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("EP") เป็นผู้ค้ำประกัน สำหรับการรับโอนหุ้นของ RPV ที่ซื้อขายนั้น BCPG จะจัดตั้งบริษัท บีเอสอี เพาเวอร์ โฮลดิ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ("BSE") เป็นบริษัทย่อยแห่งใหม่ โดย BCPG จะถือหุ้นร้อยละ 100 ภายในวันที่ 7 สิงหาคม 2563 และ BSE จะชำระเงินค่าซื้อขายหุ้นและเข้าถือหุ้นใน RPV เมื่อครบเงื่อนไขบังคับทั้งหมดตามสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่าง ETP, BCPG และ EP ลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 สำเร็จลงแล้ว เพื่อเป็นผู้รับโอนหุ้น RPV ที่ซื้อขายทั้งหมด ทั้งนี้ RPV ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของหุ้นทั้งหมดในบริษัท เจเคอาร์ พลังงาน จำกัด ("JKR") และบริษัท อะควาติส เอ็นเนอร์จี จำกัด ("AQU") และ AQU ถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของหุ้นทั้งหมดในบริษัท ลพบุรี โซล่า จำกัด ("LOP") และบริษัท ปราจัน โซล่า จำกัด ("PS")

เงื่อนไขในการรับชำระเงินค่าหุ้นตามสัญญาซื้อขายเงินลงทุน แบ่งเป็น 3 งวด ดังต่อไปนี้

งวดแรก : 601 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับร้อยละ 69 ของมูลค่าสิ่งตอบแทนของสินทรัพย์ที่กำหนดไป โดยรับชำระในวันที่ โอนหุ้นของ RPV ให้แก่ BSE เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ ETP ได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (ต่อ)

งวดที่สอง : 120 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับร้อยละ 13.78 ของมูลค่าสิ่งตอบแทนของสินทรัพย์ที่จำหน่ายไป โดยจ่ายชำระภายใน 30 วัน หลังจากวันที่โอนหุ้นของ RPV ให้แก่ BSE เรียบร้อยแล้ว หรือ ภายใน 30 วัน หลังจากวันที่มีงบการเงินรวมของบริษัท สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นทีหลัง ทั้งนี้ราคาดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับราคาตามวิธีที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้น

งวดสุดท้าย : 150 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับร้อยละ 17.22 ของมูลค่าสิ่งตอบแทนของสินทรัพย์ที่จำหน่ายไป โดยจ่ายชำระ ณ วันที่ 17 ตุลาคม 2565 ในกรณีที่มีการต่อระยะเวลาของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าของ JKR และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ไม่ได้ยกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าดังกล่าว ด้วยเหตุเกิดจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้างดงกล่าวครบอายุสัญญา หรือ ณ วันที่ BCPG โอนหุ้น RPV ที่ซื้อขายดังกล่าวให้แก่บุคคลภายนอกใดๆ ที่ไม่ใช่บริษัทย่อยของ BCPG (แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน) ทั้งนี้วันที่จ่ายชำระเงินงวดสุดท้าย เป็นวันที่เริ่มต้นสัญญาปีที่ 11 โดยนับจากวันที่ COD ของสัญญาซื้อขายไฟของ JKR และ RPV โดยหากไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่กล่าวไว้ข้างต้น ทาง ETP จะไม่ได้รับชำระเงินครบถ้วนในงวดสุดท้าย ภายหลังจากการขายหุ้นของ RPV ไปแล้ว จะส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์และหนี้สินที่ลดลงในงบการเงินรวมของบริษัท ดังนี้

	หน่วย : บาท
สินทรัพย์	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	169,549.72
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	17,883,464.91
เงินลงทุนชั่วคราวที่ติดภาระค้ำประกัน	24,603,653.21
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	68,624,601.16
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	47,926,971.11
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,956,190.79
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,108,080,540.85
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	27,360,039.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	56,083,072.02
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	65,696.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	379,936.55
รวมสินทรัพย์	1,356,133,715.32
หนี้สิน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	5,070,916.57
ส่วนของหนี้สินที่ครบกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	206,189,004.08
หนี้สินตามสัญญาเช่า	643,784.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,110,000.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	563,061.75
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,033,248.03
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	393,000,233.92
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	24,788,692.00
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	7,533,485.56
หนี้สินไม่หมุนเวียน	357,656.00
รวมหนี้สิน	647,290,081.91

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (ต่อ)

34.2 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของ ETP ครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2563 มีมติอนุมัติให้ EP Group (HK) Co., Ltd. (“EP-HK”) ซึ่งถือหุ้นร้อยละ 100 ใน EPVN W2 (HK) Co., Ltd. (“EPVN W2”) โดยให้ EPVN W2 ดำเนินการดังต่อไปนี้

34.2.1 อนุมัติให้ EPVN W2 เข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่าง Tay Nguyen Trading and Processing Limited Company, Nguyen Thi Phuong Mai และ Nguyen Thi Sen ร่วมกันในฐานะผู้ขาย ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของ Chu Prong Gia Lai Wind Power Joint Stock Company (“Project Company TN”) เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2563 (SPA TN) ซึ่งเป็นเจ้าของโครงการ Che bien Tay Nguyen Wind Power Plant Project (“โครงการ TN”) ที่มีขนาดกำลังการผลิตเท่ากับ 50 เมกะวัตต์

ทั้งนี้ EPVN W2 จะเข้าซื้อหุ้นสามัญของ Project Company TN จากผู้ขาย จำนวน 2,250,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100,000 ดงเวียดนาม คิดเป็นร้อยละ 90 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดที่ชำระแล้ว ในราคาซื้อขาย 7,875,000 ดอลลาร์สหรัฐ

34.2.2 อนุมัติให้ EPVN W2 เข้าลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่าง Mien Nui Gia Lai Development and Trading Joint Stock Company, Nguyen Hong Minh, Le Thi Giang Ha และ Nguyen Thi Sen ร่วมกันในฐานะผู้ขายและบุคคลอื่น ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นของ Chu Prong Gia Lai Wind Energy Joint Stock Company (“Project Company MN”) เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2563 (“SPA MN”) ซึ่งเป็นเจ้าของโครงการ Phat Trien Mien Nui Wind Power Plant Project (“โครงการ MN”) ที่มีขนาดกำลังการผลิตเท่ากับ 50 เมกะวัตต์

ทั้งนี้ EPVN W2 จะเข้าซื้อหุ้นสามัญของ Project Company MN จากผู้ขาย จำนวน 2,500,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 100,000 ดงเวียดนาม คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดที่ชำระแล้ว ในราคาซื้อขาย 8,750,000 ดอลลาร์สหรัฐ

35. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

กลุ่มบริษัทได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงิน สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่ มีดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท			
งบการเงินรวม			
การจัดประเภท			
รายการใหม่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่เคยรายงานไว้	
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์หมุนเวียน :			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	371,753,578.35	(6,107,988.99)	377,861,567.34
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	6,107,988.99	6,107,988.99	-
หนี้สินหมุนเวียน :			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	180,067,757.23	(45,279,479.68)	225,347,236.91
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - หมุนเวียน	13,855,641.24	13,855,641.24	-
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	27,485,114.74	27,485,114.74	-
หนี้สินไม่หมุนเวียน :			
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา - ไม่หมุนเวียน	3,938,723.70	3,938,723.70	-

35. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน (ต่อ)

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	การจัดประเภท รายการใหม่	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ตามที่เคยรายงานไว้
<u>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
ต้นทุนขายและบริการ	216,098,807.95	(3,783,017.56)	219,881,825.51
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	69,929,223.79	3,783,017.56	66,146,206.23
<u>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</u>			
ต้นทุนขายและบริการ	411,458,888.98	(7,167,099.74)	418,625,988.72
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	120,493,170.35	7,167,099.74	113,326,070.61

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563